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FOLOSIREA CORECTĂ A MĂRTURIILOR 

ÎN LEGĂTURĂ CU REFORMA SANITARA

I n ultim ul timp, probabil din
* dorinţa de a contribui la bi- 

nele nostru fizic şi spiritual, unii 
dintre noi — şi din afara comu­
nităţilor noastre — prezintă  
unele învăţături în legătură cu 
poziţia pe care trebuie s-o luăm  
faţă de reforma sanitară, pozi­
ţie străină adevărului şi linie’, 
bisericii noastre. Unii din aceş­
tia lasă nefăcute m ulte din ade­
vărurile de bază ale Scripturii 
căutînd să producă senzaţie sau 
să se „impună“ ca principali 
susţinători ai „Spiritului Pro­
f e ţ i i .

Pentru a-i ajuta pe aceştia 
cum şi pe cei care sînt intere­
saţi în această problemă, publi­
căm mai jos aceste gînduri ale 
servei Domnului, publicate în 
Review and Herald din 25 iunie 
1954 probabil pentru aceleaşi 
motive pentru care le publicăm  
şi noi în numărul de faţă al 
revistei noastre. Făcînd aceasta 
nu deschidem o polemică cu 
aceia care eventual aleg să ră- 
mînă la „propriile lor poziţii“, 
ci prezentăm un îndreptar după 
sfatul divin : „La lege şi la măr- 
turie“ (Isaia 8,20).

„Eu cred că încheierea Pla­
nului de Mîntuire este aproape,

şi de aceea orice putere pe care 
Dumnezeu ne-a dat-o trebuie să 
fie folosită în modul cel mai 
înţelept şi înalt cu putinţă în 
serviciul lui D um m zeu. D um ­
nezeu Şi-a ales un popor din 
mijlocul unei lum i în păcat, nu  
numai pentru ci-l desăvirşi în 
vederea locuirii în cerul cel cu­
rat şi sfînt, dar şi pentru a-l 
pregăti, ca prin înţelepciunea 
pe care El le-o va da, la rindul 
lor să conlucreze cu Dumnezeu  
la pregătirea unui popor care 
să stea în ziua cea mare a Dom­
nului

O mare lumină a fost dată în 
legătură cu reforma sanitară, 
dar este un lucru esenţial pen ­
tru toţi, acela de a trata acest 
subiect cu sinceritate şi a-l sus­
ţine cu înţelepciune. In expe­
rienţa noastră am văzut pe 
m ulţi care n-au prezentat pro­
blema reformei sanitare în  aşa 
mod încît aceasta să facă cea 
mai bună impresie asupra ace­
lora care urmau  — cum ar fi 
dorit ei — să-şi însuşească acest 
punct de vedere. Biblia este 
plină de sfaturi înţelepte şi pînă 
şi mîncarea şi băutura au pri­
m it o atenţie deosebită. Cel mai 
mare privilegiu de care se poate

bucura un om este acela de a 
fi părtaş naturii divine, iar cre­
dinţa ce ne leagă într-o puter­
nică comuniune cu Dumnezeu  
va forma şi modela mintea şi 
felul comportării noastre de aşa 
manieră încît să devenim  una 
cu Hristos. Nimeni n-ar trebui 
ca printr-un apetit nestăpînit 
să-şi dea frîu  liber poftei, slă­
bind astfel unele din piesele 
cele mai fine ale maşinăriei 
umane, diminuînd astfel capaci­
tatea trupului şi a minţii. Omul 
este proprietatea lui Dumnezeu  
cumpărată cu un preţ nespus de 
mare.

Dacă sîntem  părtaşi de na­
tura divină, atunci vom trăi în 
comuniune cu Creatorul nostru  
şi vom  aprecia cum se cuvine 
toate lucrările lui Dumnezeu  
care au făcut pe David să ex ­
clame : „Te laud că sînt o făp ­
tură aşa de minunată“ (sau 
după o altă traducere a Ps. 135, 
14 : „Sînt în mod înspăimîntă- 
tor de m inunat făcut“). N u tre­
buie să considerăm organele 
corpului nostru ca fiind pro­
prietatea noastră ca şi cînd noi 
le-am fi creat. Toate facultăţile 
pe care Dumnezeu le-a dat cor-

continuare în pag. 23
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Iubiţi fraţi şi stimate 
Scum pi colaboratori...

DE LA INIMA LA INIMA

surori,

omnul este îndurător şi milostiv, înde- 
lung răbdător şi bogat în bunătate. El nu Se 

ceartă fără încetare şi nu ţine mînia pe vecie... 
Cît sînt de sus cerurile faţă de pămînt, atît 
este de mare bunătatea Lui pentru cei ce se 
tem  de El“ (Ps. 103, 8-11).

Cît de minunate sînt făgăduinţele lui D um ­
nezeu şi cîtă putere şi reconfortare se degajă 
din ele. Domnul ştie din ce sîntem  făcuţi, căci 
El a modelat lutul şi tot El l-a însufleţit, şi 
omul a devenit astfel „un suflet viu“. El cu ­
noaşte frămintarea sufletului nostru şi m ani­
festă compasiune pentru încercările noastre, 
pentru a ieşi din ele mai plini de răbdare, mai 
legaţi de Răscumpărătorul nostru. Da, Domnul 
este îndelung răbdător şi plin de milă şi com­
pasiune.

Din multele scrisori ce sosesc pe biroul meu, 
una a avut darul a-mi vorbi în mod deosebit 
şi a deschide un  orizont mai larg experienţei 
mele creştine. Un stimat şi iubit frate a tre ­
cut şi trece printr-o încercare deosebită, aspră 
şi plină de amărăciune, care —■ volens-no- 
lens — ridică în suflet întrebări la care m u ­
ritorul nu poate răspunde. In asemenea m o­
m ente critice ale vieţii, m ulţi s-au debusolat 
şi au suferit spargere de vas. In asemenea si­
tuaţii, eşti tentat să păstrezi tăcere şi să res­
pecţi durerea pe care n-o poţi alina pină ce 
aceasta consumă toată amărăciunea şi zgura 
şi pînă cînd Făcătorul nostru nu ne deschide 
perspectiva înţelegerii rostului suferinţelor su ­
fletului nostru. Atunci... „in lumina Lui v e ­
dem  lumina“ (Ps. 36,9).

Vedem atunci că nu sîntem  niciodată sin ­
guri. înţelegem atunci că alături de noi se află 
Creatorul şi Răscumpărătorul nostru şi nu  
este de mirare că încercările nu  ne consumă 
pînă la nefiinţă. El păşeşte alături de noi, ba 
mai mult, ne poartă pe braţele iubirii şi în ­
durării Sale.

A m  auzit o istorioară plină de semnificaţie 
şi adevăr. Un „fiu al omului“, un  păcătos răs­
cumpărat se legase atît de m ult de Răscumpă­
rătorul său, încît avea senzaţia şi convingerea 
că Isus Hristos merge în  permanenţă alături 
de el. In sufletul său ll vedea şi conversa în 
taină cu El. Mai m ult chiar, în permanenţă 
l i  vedea — pare-se aievea — urmele paşilor 
Săi, alături de urmele sale şi se simţea în si­
guranţă. Aceasta îi dădea un sentim ent de cer­
titudine şi încredere deplină. Dar... experienţa  
vieţii lui a trebuit să treacă prin valea plîn- 
gerii şi umbrei morţii. Cineva ce îi era scump  
ca sufletul său a fost răpus de boldul morţii. 
Şi omul nostru s-a prăbuşit în  amărăciunea 
sufletului său încercat, cînd uitîndu-se în urma  
sa n-a văzu t decît... o singură urmă ! S-a în-
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spăimîntat şi căzînd în genunchi s-a adresat 
bunului său M intuitor : „Doamne, de ce m-ai 
părăsit ? De ce m-ai lăsat să trec singur prin 
valea plîngerii ? De ce, Doamne, m-ai părăsit 
tocmai atunci cînd aveam mai m ultă  nevoie 
de Tine ? Unde ai fost, Doamne, căci nu  Ţi-am  
văzut urma paşilor alături de paşii mei... Pen­
tru ce... Doamne, m-ai părăsit ?“ Intr-un tîr- 
ziu, Domnul i Se adresează plin de compasiune 
sp u n în d u -i: „Nu te-am părăsit. Ba mai m ult, 
te-am purtat pe braţe, şi urmele paşilor pe 
care le-ai văzut nu erau ale paşilor tăi, ci erau 
paşii Mei, căci tu te aflai în braţele Mele“.

Cit de fericit şi cît de recunoscător a fost 
sufletul său Celui ce a spus : „Cu nici un  chip 
n-am să te las şi n-am  să te părăsesc“ (Evr. 
13,5)! Cît de plină de putere este făgăduinţa 
aceasta !

Trecem cu toţii, stimaţi fraţi şi stimate su­
rori, prin experienţe amare şi încercări de tot 
felul. De cîte ori nu  ne întrebăm şi noi... 
„Unde ai fost, Doamne, atunci ?“ Şi dacă vom  
face linişte în sufletul nostru, vom  auzi răs­
punsul Celui A to tp u tern ic : „Am fost acolo 
unde Mă aflam şi atunci cînd Fiul Meu atîrna 
între cer şi pămînt m urind pe crucea Golgo- 
tei, pentru ca oricine va crede în El să nu  
piară, ci să aibă viaţa veşnică“. Da, D um ne­
zeu era prezent acolo, suferea alături de Fiul 
Său durerile mîntuirii noastre. El este şi as­
tăzi alături de noi în bucurie, ca şi în întris­
tare. „Azi“, spunea fratele m eu în  rîndurile 
rupte din sufletul său, „laud Numele lui Hris­
tos pentru harul Său nespus de m inunat prin 
care m-a făcut părtaş cu El în suferinţă. Cred 
că în veşnicie Ii voi m ulţum i pentru acest bo­
tez al suferinţei, care mi-a adus cel mai mare 
bine în viaţă. Acest botez m-a sudat de Hris­
tos ca niciodată mai înainte“. Cît de minunat 
este că Domnul ne poartă pe braţele Sale 
atunci cînd trecem prin cuptorul încercărilor ! 
Să nu uităm niciodată această lecţie a iubirii 
divine. Serva Domnului spunea prin inspira­
ţie divină :

„Să nu uităm că prin încercări, Dumnezeu 
doreşte să lucreze în noi o perfectă încredere 
în  El. Ochiul Lui este asupra celor ce trec 
prin astfel de experienţe şi dacă în nedum e­
rirea lor vor privi la El prin credinţă, El îi va 
scoate din cuptorul încercărilor curăţiţi ase­
menea aurului trecut prin focul curăţitor. El 
îngăduie încercărilor să vină asupra noastră 
pentru a ne atrage mai aproape de El şi nici­
odată nu pune asupra noastră o povară mai 
mare decît putem  noi purta. El spune : ’Nici­
decum n-am  să te las, cu nici un chip nu te 
voi părăsi’ (Evr. 13,5)“ (6T/157).

„Dumnezeu poate îngădui ca un şir de îm ­
prejurări să vină asupra noastră şi să ne facă

continuare în pag. 4
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A ÎNCEPUT ŞCOALA!

A sosit ziua de neuitat a pri- 
milor paşi în şcoală — sau 

a întoarcerii în sălile de curs. 
Toţi sînt emoţionaţi — profe­
sorii, copiii, şi mai ales părin­
ţii. Toţi pornesc cu aşteptări 
strălucite şi vor să dea ce au 
mai bun : profesorii, ştiinţă şi 
competenţă didactică, elevii, 
eforturi conştiincioase, iar pă­
rinţii, tot sprijinul posibil, în 
condiţii materiale şi suport a- 
fectiv pentru  copii.

Anii de şcoală acoperă între 
a şaptea şi a patra  parte a unei 
vieţi, şi aceşti ani reprezintă 
perioada cea mai valoroasă 
pentru  acumularea cunoştinţe­
lor şi pentru  modelarea perso­
nalităţii. De aceea perioada 
şcolară a vieţii m erită intere­
sul cel mai serios din partea 
tuturor, şi în special a fami­
liei. In viaţa familiei, diferi­
tele aspecte ale vieţii şcolare 
au un mare răsunet, aducînd 
satisfacţii, stîrnind amărăciuni, 
generînd conflicte şi conducînd 
la o maturizare a experienţei.

In prima zi a anului şcolar 
se aşteaptă cu nerăbdare pro ­
gramul disciplinelor ce vor fi 
studiate. Copiii le îm part re ­
pede în materii grele şi m ate­
rii uşoare. O discuţie a părin ­
ţilor cu copiii îi poate ajuta 
să adopte o perspectivă mai 
m atură. In prim ul rînd copiii 
au nevoie să înţeleagă că, deşi 
nu tot ce trebuie învăţat este 
la fel de plăcut sau de uşor, 
totul poate fi valorificat. Viaţa,
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în înnoirea ei tot mai grăbită, 
va solicita la maximum cunoş­
tinţele şi capacităţile noastre. 
Nu ne putem îngădui să învă­
ţăm  ca să uităm, şi nici doar 
pentru o notă. Trebuie învăţat 
pentru  viaţă ! Cîndva în viaţă 
vei avea nevoie exact de cu­
noştinţele care astăzi ţi se par 
inutile. Uneori părinţii con­
ştiincioşi verifică corectitudi­
nea cu care copiii şi-au învăţat 
lecţiile. Dar un  ajutor şi mai 
valoros ar fi să se discute asu­
pra semnificaţiei pentru viaţă 
a fiecărui lucru nou învăţat.

Sînt cîteva elemente de bază, 
cunoştinţe şi deprinderi, în 
care ţin ta trebuie să fie în a- 
devăr desăvîrşirea. Î11 primul 
rînd, cititul. Nu aş îndrăzni să 
atrag atenţia asupra acestei de­
prinderi atît de elementare, 
dacă nu aş întîlni aproape Sabat 
de Sabat în comunităţi copii şi 
tineri care au parcurs ani buni 
de şcoală şi care, rugaţi să ci­
tească un text sau notele stu ­
diilor biblice, nu reuşesc să 
parcurgă fără greşeală nici cî­
teva rînduri. Unele cuvinte sînt 
pronunţate foarte stîngaci sau 
citite greşit, propoziţiile ajung 
să spună altceva decît ar fi 
trebuit sau nu mai pot fi în ­
ţelese în ni ci un  fel. Tonul cu 
care sînt silabisite unele cu­
vinte ceva mai complicate ara­
tă  că ele sînt neînţelese sau 
înţelese greşit. Ce se mai poate 
aştepta cu privire la înţele­
gere, însuşire şi prezentare co­
rectă a adevărului, cînd p ri­
mul pas, citirea, este atît de 
precar ?

Să nu uităm  că avem un în ­
demn biblic clar în această p ri­
vinţă : „Ia seama bine la ci­
tire" (1 Tim. 4,13). Despre 
Ezra şi ceilalţi leviţi aflăm că 
„ei citeau desluşit în cartea 
Legii lui Dumnezeu, şi-i ară­
tau  înţelesul, ca să-i facă să 
înţeleagă ce citiseră" (Neem. 
8,8). Iar Domnul Hristos a ci­
tit în aşa fel în  sinagogă încît 
„toţi ... aveau privirile pironite 
spre El... şi toţi II vorbeau de 
bine, se m irau de cuvintele 
pline de har care ieşeau din 
gura Lui“ (Luca 4, 20.22).

„Prin  eforturi stăruitoare 
toţi pot dobîndi capacitatea de 
a citi aşa ca să se poată înţe­
lege şi de a vorbi în mod dis­
tinct şi impresionant, cu voce 
plină şi clară“. (COL 339) „Da­
că elevii... nu ar învăţa mai 
mult decît să folosească corect 
limba lor m aternă în citit, 
scris şi vorbire, aceasta ar fi 
totuşi o mare realizare". (CT 
207). „Înainte de a încerca să 
studiezi domenii mai complexe 
ale literaturii, asigură-te că 
înţelegi pe deplin regulile ele­
m entare ale gramaticii limbii 
materne, că ai învăţat să ci­
teşti, să scrii şi să pronunţi 
corect. Urcă mai întîi pe p ri­
mele trepte ale scării înainte 
de a năzui spre cele mai înal- 
te“. (CT 219).

Tot aşa de im portantă este 
deprinderea de a calcula cu 
uşurinţă şi corectitudine. Nu 
rareori, după ani lungi de ma­
tematică, algebră, trigonome­
trie, dăm pe faţă atîta stîngă- 
cie în socoteli simple, necesare 
în viaţa de zi cu zi. De aceea 
avem sfatul : „învăţaţi să cal­
culaţi şi să ţineţi o evidenţă. 
Insuşiţi-vă acele cunoştinţe 
care vă vor ajuta să fiţi de fo­
los oriunde în vi aţă “ (CT 219).

în  şcoli se dedică numeroase 
ore de studiu pentru  însuşi­
rea limbilor străine. Să încu­
rajăm  pe copiii noştri să fie 
cît se poate de conştiincioşi. 
Pretutindeni se deschid noi do­
menii de cunoaştere şi ocazii 
strălucite. Dar le vor putea va­
lorifica numai cei pregătiţi ! 
Să nu uităm că însuşi Isus a 
fost un poliglot !

Şcoala oferă de-a lungul în ­
tregului ciclu de învăţăm înt 
ocazii extraordinare pentru  a 
învăţa din m area carte a lui 
Dumnezeu, natura, acel „izvor 
nesecat de învăţăminte şi bu- 
curii“ (Ed 100). „Pentru  cei 
care se deprind să înţeleagă 
învăţăturile ei, întreaga natură 
devine lum in o asă ; lumea, un 
manual şi viaţa, o şcoală14 
(Ibid.). „Intrucît cartea na tu ­
rii şi revelaţia poartă pecetea 
aceluiaşi Maestru, ele nu  pot 
decît să conglăsuiască“. (Ed 
128).

în  această perspectivă, stu ­
diul lumii neînsufleţite (fizica, 
chimia, geografia, astronomia)
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şi studiul lumii vii (biologia, 
botanica, zoologia) vor fi apre­
ciate ca un privilegiu. Cum 
putem  spune că ascultăm de 
Biblie cînd dispreţuim aceste 
izvoare nesecate de învăţăm in­
te şi bucurie ? „Unitatea omu­
lui cu natura şi cu Dumnezeu, 
urm ările căderii în păcat, nu 
vor putea să nu impresioneze 
m intea şi să nu modeleze ca­
racterul4̂ (Ed 100).

Dar ştiinţele care cercetează 
pe om (biologia, anatomia şi 
fiziologia, psihologia şi socio­
logia), cît de esenţiale sînt a- 
cestea ! „Copiii să fie învăţaţi 
de timpuriu, în lecţii simple 
şi uşoare, elementele de bază 
ale fiziologiei şi igienei. Lu­
crarea să fie începută de mamă 
în cămin şi să fie continuată 
cu seriozitate în  şcoală“ (Ed 
196). „Fie ca elevii să ajungă 
impresionaţi de gîndul că 
corpul este tem plul în care 
Dumnezeu doreşte să locuias­
că... în  studiul fiziologiei, vă- 
zînd că într-adevăr sînt o făp­
tu ră  aşa de înfricoşată şi de 
minunată, ei vor fi îndemnaţi 
spre devoţiune. în  loc să folo­
sească în rău  această operă a 
mîinilor lui Dumnezeu, ei vor 
năzui să facă tot ce le stă în 
putinţă spre a împlini planul 
cel m ăreţ al Creatorului. Ei 
vor ajunge să privească ascul­
tarea de legile sănătăţii nu  ca 
sacrificiu şi tăgăduire de sine, 
ci aşa cum este în adevăr, ca 
privilegiu fără egal şi binecu- 
v în tare“ (Ed 201).

In cadrul orarului să vorbim 
şi despre lucrul manual şi 
practica şcolară. Nu în to t­
deauna rostul activităţii fizice 
este corect înţeles. Uneori co­
piii încearcă să se eschiveze 
de la muncă. Cuvîntul inspi­
ra t se ocupă de această situa­
ţie, întrebînd : „Unde s-a gre­
şit ? Greşeala este la părinţii 
care lasă pe copiii lor să creas­
că fără să poarte vreuna din­
tre  poverile familiei. Cînd a- 
ceşti copii merg la şcoală, ei 
spun : ’Mama a zis că eu nu 
trebuie să muncesc’. Asemenea 
mame sînt neînţelepte... Munca 
este pentru  copii cea mai bună 
disciplină pe care o pot avea... 
îm pletiţi m unca fizică cu cea 
mintală şi puterile minţii se 
vor dezvolta m ult mai bine...

Lăsaţi pe copii să vă ajute în 
orice fel pot ei şi arătaţi-le că 
le apreciaţi munca... învăţaţi-i 
să-şi folosească mintea cît se 
poate de m ult şi să-şi organi­
zeze munca încît să o poată 
face bine şi repede. învăţaţi-i 
să fie grabnici şi energici în 
lucrul lor, să economisească 
timpul, pentru  ca niciun mi­
nut să nu fie risipit în orele 
lor de muncă" (CG 126). „Este 
de însem nătate vitală pentru 
fiecare tînăr să cunoască în 
amănunţime cum să se achite 
de toate datoriile lui zilnice54 
(Ed 216).

Programul zilnic şi săptămî- 
nal al copiilor şcolari m erită 
atenţie deosebită. Este datoria 
părinţilor să vegheze la m en­
ţinerea echilibrului dintre ac­
tivitate şi odihnă, regularita­
tea şi valoarea alimentaţiei, şi 
chiar „am ănunte" cum ar fi 
curăţenia personală şi a haine­
lor, păstrarea în bună stare a 
materialului didactic şi poziţia 
corectă la masa de scris, etc.

Se dau uneori pe faţă atitu ­
dini extrem e faţă de copilul 
şcolar — fie un dezinteres total, 
fie o implicare exagerată a 
unuia sau a ambilor părinţi, 
pînă la înlocuirea elevului cu 
părinţii săi. Procesul şcolariză­
rii urm ăreşte dezvoltarea copi­
lului pentru  viaţă şi, el nu tre ­
buie înlocuit în răspunderile 
şcolare cum nu va putea fi în­
locuit nici în viaţă.

Adesea viaţa şcolară produce 
in familie probleme emoţionale 
serioase. Copiii trăiesc foarte in­
tens diferite evenimente din 
viaţa individuală sau a clasei. 
Uneori cei din ju r sînt nemiloşi

faţă de cei care vor să trăiască 
în neprihănire. Aceşti copii au 
nevoie de o măsură îndoită de 
iubire, acceptare şi încurajare 
din partea părinţilor. Ei trebuie 
ajutaţi să guste din dulceaţa 
credinţei şi să înţeleagă că nici­
odată ascultarea de Dumnezeu 
nu va sta în calea adevăratei 
realizări şi fericiri în viaţa per­
sonală şi socială.

Nu rareori copiii sînt impli­
caţi în conflicte cu ceilalţi elevi 
sau chiar cu profesorii. Cine nu 
a auzit discuţiile aprinse cu pri­
vire la note, profesori părtin i­
tori, colegi răi, etc. ?! Ce să 
facă părinţii ? Să nu uităm  că 
şi noi am fost copii. Să nu ne 
angajăm cu greutatea unor oa­
meni mari în nişte probleme 
copilăreşti. Vom deveni ridicoli, 
fără să cîştigăm ceva. Dacă 
simt că o pot face şi este avan­
tajos, copiii noştri nu vor ezita 
să ne manipuleze. Să nu cădem 
în cursă !

Iar cînd copiii noştri au gre­
şit, este bine să nu intervenim 
ca să-i scutim de urmări. Con­
secinţele naturale ale comporta­
m entului lor constituie un ex­
celent mijloc educativ pentru 
dezvoltarea simţului de răspun­
dere şi a puterii de a lua hotă- 
rîri.

Nu este nevoie să cultivăm 
un spirit de elită, de competi­
ţie, dar acolo unde credinţa este 
adusă în viaţa practică, cu si­
guranţă că binecuvîntarea lui 
Dumnezeu nu va lipsi, „căci El 
dă omului plăcut Lui înţelep­
ciune, stiintă si bucurie" (Ecl. 
2,26).

Adrian Bocăneanu

urmare din coperta II

să fugim  către El, cetăţuia noastră, şi prin credinţă să ne în ­
dreptăm către tronul lui Dumnezeu, chiar dacă trecem prin 
nori deşi de întuneric care ne fac să nu mai putem  vedea pre­
zenţa Sa. Dar El este totdeauna gata să izbăvească pe cei ce 
se încred în  El. Cîştigată în acest fel, biruinţa va fi deplină, 
trium ful sigur, căci deşi apăsaţi şi încercaţi putem  spune : 
’Deşi El m -a  ucis, totuşi eu mă încred în  EV (Iov 13,15 — tr. 
I .V .). ‘Căci chiar dacă smochinul nu va înflori, viţa nu va da 
nici un rod, rodul măslinului va lipsi şi cîmpiile nu vor da 
hrană, oile vor pieri din staule şi nu vor mai fi boi în  graj­
duri, eu tot mă voi bucura în Domnul, mă voi bucura în  D um ­
nezeul m întuirii mele !’ (Habacuc 3, 17.18)“. (7T/274).

Da, „Domnul este îndurător şi milostiv, îndelung răbdător 
si bogat în  bunătate“.

DUMITRU POPA

□ Curierul A dventist



IN PREAJMA CĂSĂTORIEI
P astor

---------------------------------------  A d r ia n  Bocăneanu  ----------------------------------------
Consilier U n iune

I J  Itim a etapă a pregătirii p en tru  căsătorie este  
^  perioada logodnei. C u v în tu l  este oarecum  învech it  
şi pare legat de trad iţii  depăşite  de t im p . Dar a tunci  
cînd este  corect în ţe leasă  şi aplicată, logodna îşi 
dovedeşte  valoarea. De aceea n-ar trebu ie  trecută  
cu vederea. Lă s în d  deoparte d ivers ita tea  m a n ife s tă ­
rilor fe s t iv e  pe care le prileju ieşte , ea are fu n c ţ i i  
im p o rta n te  şi precise :

1) Logodna este o afirmare publică a deciziei celor 
doi t ineri  de a se căsători. A n u n ţa rea  acestei hotă-  
rîri face cunoscut că tinerii  au înche ia t căutarea  
u n u i  tovarăş de viaţă, p en tru  că de ja  l-au  găsit, şi 
ei in v i tă  a stfe l  pe cei d in  ju r  să-i şteargă de pe  
lista lor de posibili parteneri. A n u n ţa rea  logodnei 
scu teş te  pe cei care se vor  căsători de priv ir ile  şi 
com entariile  curioase ale celor d in  ju r  şi lansează  
către com un ita te  şi societate  u n  apel la respect şi 
dem nita te . De asem enea, făgădu in ţa  pub lică  a celor 
doi consolidează însăşi hotărîrea lor, d în d u - i  u n  ca­
racter so lem n  şi în tă r in d  s im ţu l  responsabilităţii.  Cu 
cit s în t  m a i m u l ţ i  cei care s în t  încunoş ti in ţa ţi  de 
acest angajam ent,  cu a tît  sporeşte  s iguranţa  păstră ­
rii lui.

M odu l în  care logodna se aduce la cunoştin ţa  
com unită ţi i  n u  poate f i  prescris p en tru  toate s i tu a ­
ţiile. Pastorul cunoaşte  îm pre jurăr ile  concrete şi va  
da s fa tu l  potrivit.  Dar o logodnă păstra tă  în  taină, 
oricare ar f i  m o tive le  p en tru  aceasta, n u  este deloc  
o logodnă, şi n u  poate înd ep lin i  fu n c ţi ile  cuvenite .

2) Logodna oferă t im p  şi ocazii p en tru  d iscuţii şi 
pregătir i serioase asupra p lanurilor de viitor, în  m od  
special cu priv ire  la p r im u l  an  de căsătorie. Unii  
t ineri  d iscută  m a i m u lt ,  a lţii m a i p u ţ in  îna in te  de 
logodnă, dar acum  este  necesar ca ei să discute  m ai  
sincer şi m a i precis. In tre  p roblem ele  asupra cărora 
cei doi să-şi îm părtăşească opiniile  şi să verifice  
asem ănarea p lanurilor  lor se află  urm ătoarele  : C înd  
se va  desfăşura  cerem onia  căsătoriei, cum , în  ce 
loc ? Cit de m u lţ i  in v i ta ţi  doresc să aibă, şi pe  
cine ? C um  şi u n d e  vor petrece  prim e le  zile după  
căsătorie ? U nde vor locui ? C u m  vor ob ţine  b u n u ­
rile necesare nou lu i  căm in  ? C um  vor cîştiga banii 
necesari ? V a  f i  angajată  şi soţia ? Dar după  v e n i ­
rea copiilor ? Care este a titud inea  lor fa ţă  de aspec­
tele  sexua le  ale căsătoriei ? Dar fa ţă  de naşterea  
copiilor ? Ce loc vor avea credinţa, rugăciunea şi 
Bib lia  în  căm inu l lor ? Ce loc vor avea  ei în  ac ti ­
v ita tea  com un ită ţi i  ? Ce relaţii vor  în tre ţ in e  cu p ă ­
rinţii,  cu rudele, cu prie ten ii  ? C um  vor soluţiona  
deosebirile  d in tre  ei ? S în t  pregătiţi  să în tîm p in e  
curajos şi solidar crizele vieţii, de e xe m p lu  lipsuri  
f inanc iare  sau boală ?

Sfătuirea celor doi cu pastorul

Dar m u l ţ i  t ineri  n u  a jung  să-şi îm părtăşească gîn- 
durile  şi s im ţă m in te le  asupra acestor subiecte. U ne ­
ori ei n u  ştiu  prea bine de ce s-au  logodit cînd de 
fa p t  cred că ar f i  p u tu t  să se căsătorească. Ei soco­
tesc  logodna doar ca u n  t im p  de aşteptare  şi s în t  
ocupaţi în  cea m ai m are  m ăsură  cu pregătirile  m a te ­
riale p en tru  nuntă . De fa p t  ei fac  acum  de toate, 
n u m a i ce trebuie , nu.

Unii n u  se g îndesc la aceste subiecte, a lţii soco­
tesc  arm onizarea  asupra lor ca de la sine înţeleasă,
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doar ei se i u b e s c ! Ei spun , cu na iv i ta te  de copil : 
„O să f ie  bine  /“ sau „A sta  se r e z o l v ă !“ sau „N-o  
să ni se în t îm p le  chiar nouă să n u  ne  î n ţe l e g e m !“ 
şi „Cred că v o m  avea  u n  că m in  f e r i c i t !“ D ar să n u  
co n fu n d ă m  cred in ţa  cu n a iv i ta tea  sau fuga  de rea li­
tate. A l ţ i i  s în t  îm p ied ica ţi  să d iscu te  serios d in  p r i ­
cina d is ta n ţe i  d in tre  ei sau  a tim id ită ţii .

De aceea cel m a i po tr iv i t  lu cru  este să se i ceară 
sp r ij in u l  pastorulu i,  n u  doar p e n tru  a asculta  c îteva  
pred ici despre iub ire  şi înţe legere , ci p en tru  a avea  
u n  in iţia tor, u n  m ed ia to r  capabil şi sp ir itua l a l  aces­
tor discuţii. Se  crede că d iscu ţia  cu pastoru l este  
u l t im u l  lucru  de fă c u t  c înd  ai prob lem e , dar ea este  
m a i m u l t  necesară îna in te  de a v en i  prob lem ele .  
Cel m a i bine  este  ca sfă tu irea  celor doi cu pastoru l  
să înceapă cu tre i lun i în a in te  de căsătorie. A ceastă  
perioadă le asigură t im p  su fic ien t  să g îndească se ­
rios, să îşi clarifice  aşteptările  şi planurile , să des­
copere şi să în d rep te  d e fic ien ţe le  personalită ţi i  şi 
carac teru lu i lor.

Cei care n u -ş i  iau  t im p  să cu ltive  re laţia  lor în a ­
in te  de căsătorie, n u  o vor face  n ici după  aceea. î n  
alte  locuri, u n i i  pastori şi un e le  com ite te  de  c o m u ­
n ită ţ i  au  sugera t sau chiar au ho tărît  ca doi t iner i  
care n u  se încadrează  în  m o d  serios şi la t im p  în  
program ul de pregătire  p e n tru  căsătorie să n u  poată  
p r im i  b in ecu v în ta rea  so lem nă  a bisericii. C red că 
este n orm al aşa, p e n tru  că biserica n u  ex is tă  doar  
ca să o fic ieze  nu n ţi,  ci ca să asigure  o bază te m e i ­
nică p e n tru  s tab ilirea  şi m e n ţin e re a  fa m ili i lo r  creş­
tine.

In  perioada logodnei de obicei cei doi au o t e n ­
d in ţă  p u tern ică  să-şi m ărtur isească  trecu tu l.  î n  ge ­
nera l fe te le  doresc aceasta ca să ver ifice  iub irea  
logodnicilor lor, iar băieţii p e n tru  a se elibera  de  
se n t im en te  de v inovăţie . D orin ţa  de a de zvă lu i  tre ­
cu tu l este  în  general norm ală  şi poate  să in d ice  u n  
n ive l  în a lt  de s incer ita te  şi încredere . De obicei noi 
nu  v o rb im  oricui despre  v ia ţa  noastră.

Dar cît ar treb u i  d ezvă lu i t  ? N u  ex is tă  u n  răspuns  
u n iversa l  la această în trebare. U n gh id  e xce len t  se 
găseşte în  cartea Calea către H ris tos de E llen  W hite ,  
în  capito lu l „M ărturis irea  p ăca te lor" . T rebu ie  să a v em  
în  vedere  c îteva  aspecte  bib lice  şi practice : De ce 
doreşti să vorbeşti  despre  trecu t  ? C u m va  p en tru  
că n u  eşti co n v in s  de iertarea  lui D u m n ezeu  ? A tu n c i  
n u  căuta asigurarea de la u n  om, ci de la D u m n ezeu  
Însuşi... Calea este deschisă (1 lo a n  1,9). E v e n im e n ­
tele  trecu te  vor avea  consecin ţe  asupra căsătoriei ? 
Dacă da, este  necesar să le faci la t im p  cunoscute.  
O bligatoriu  să f ie  aduse la cunoştin ţă  situa ţii  deose ­
bite, cum  ar f i  : o căsătorie anterioară, şi obligaţiile  
ce decurg d in  aceasta ; naşterea  u n u i  copil în  afara  
că să to r ie i ; d e fic ien ţe  de sănăta te  f iz ică  sau pro b lem e  
psih ice  d in  trecut. De a l tfe l  tă inu irea  unor situa ţii  
care fa c  im p o sib i lă  realizarea  căsătoriei poate duce  
la anularea ei şi o ricum  aşează de  la în ce p u t  căsă­
toria în tr -o  a tm o sfe ră  de ne încredere  şi înşelăciune.  
Ce e fec t va avea  m ă r tur is irea  asupra logodnicu lu i ? 
Eşti p regă tit  să supor ţi  aceste consecin ţe  ? N u  în to t ­

deauna  in te n ţii le  bu n e  garantează  u n  re zu lta t  bun,  
şi un e le  greşeli au u rm ă r i  de durată.

Dacă ai îndo ie li  serioase cu pr iv ire  la m ărtur is ire ,  
cel m a i b u n  lucru  este  să te  s fă tu ie s t i  cu pastorul.
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Dar dacă ai bănuieli  cu pr iv ire  la abater i săv îrşite  
de logodnic sau  logodnică  ? Este  b ine  să laşi ca aces­
tea  să f ie  spuse  d in  proprie  in iţia tivă .  N u  spiona  
fo lo s in d  în treb ă r i  curioase. A ceasta  în sea m n ă  lipsă  
de încredere . O dată  ce, în  m o d  vo lun tar ,  ţ i  s-a  spus  
ce era de  spus, acceptă  m ă r tu r is irea  ca adevăra tă  
şi n u  o m a i aduce în  discuţie.

T o t  în  această perioadă este  necesar ca cei doi  
să facă  o v iz ită  şi la m ed ic ,  p re fera b il  u n  m e d ic  
creştin . E xa m in a rea  e fec tu a tă  cu seriozita te  va  duce  
la descoperirea  la t im p  şi la tra tarea  u n o r  even tu a le  
d e fic ien ţe  f iz ice  sau psih ice  care ar p u n e  în  p r im e j ­
d ie  căsătoria. De asem enea  a cu m  se o feră  ocazia de 
a cere lă m urir i  în  p lu s  cu p r iv ire  la re la ţiile  in t im e  
în  cadrul căsătoriei. T in er i i  au u n e le  tem er i  cu p r i ­
v ire  la aceste aspecte, izvo r î te  m a i ales d in  n e c u ­
noaştere , şi s în t  în g rijo ra ţi  că n u  vo r  face  fa ţă  cu  
bine  d ificu ltă ţ i lo r  în cep u tu lu i.  O d iscu ţie  deschisă  cu 
u n  m ed ic  c reş tin  cu concepţii m ora le  înalte , va  aduce  
in fo rm a ţii le  necesare  şi va  lin iş ti  aceste tem eri.

3) Perioada logodnei este u n  t im p  de ver ificare  
f in a lă  a tem ein ic ie i  p lanurilo r  de căsătorie. A ceasta  
este u l t im a  ocazie c înd  să te  ver if ic i  pe  t ine  în su ţi  
şi pe  cel iub it .  A c u m  este  t im p u l  p e n tru  o e x a m i ­
nare  realis tă  a posib ili tă ţilor  de arm onie , dezvo ltare  
şi stab ili ta te  m a tr im on ia lă .  A c u m  cei doi se cunosc  
m a i bine, se co n fru n tă  cu d i fe r i te  aspecte  concrete  
ale v ie ţii ,  po t tes ta  răspunsurile  lor la cer in ţe le  v ie ­
ţii. Pot ieşi la ivea lă  deosebiri nerezo lva te  şi con ­
f l ic te  care ar vă tă m a  rela ţia  v iitoare.

Un capitol sensibil

T o ţi  t in e r i i  s în t  co n fru n ta ţ i  cu pro b lem a  delicată  
a in t im ită ţ i lo r  f iz ice  în  t im p u l  logodnei. Ei au  de  
dat u n  e x a m e n  serios, de al cărui rezu lta t  d e p in d  
pacea, fer ic irea  şi ch iar m în tu ir ea  lor. U nirea  sexu a lă  
în  orice m o m e n t  în a in te  de cerem on ia  religioasă a 
căsătoriei este o încălcare a p orunc ii  lu i  D u m n ezeu .  
A ceasta  constitu ie  u n  păcat p e n tr u  că : a) cei în  
cauză acţionează  fă ră  aprobarea lu i D u m n e z e u ; b) 
ei n u  respectă  s ta n d a rd u l  bib lic  al m o r a l i tă ţ i i ; c) 
decizia  lor n u  este  n ic i  ra ţională  şi n ici responsabilă
— a v în d  în  ved ere  posib ilita tea  naşterii  u n u i  copil 
în  a fara  căsătoriei şi d) ac ţiunea  lor este d e te rm i ­
n a tă  de dorin ţe  şi p a t im i  nestăp în ite .

Dar în  a fară  de  această in te rd ic ţie  clară, ce l in ii 
directoare po t  u rm a  cei doi t in e r i  ho tărîţi  să se 
căsătorească ? U n ii ar dori ca biserica să decidă  ce 
se  poate  şi ce nu, ea să traseze  o linie şi să sp u n ă  : 
p înă  aici p u te ţ i  ven i,  dacă o depăşiţi  vă  v o m  p e ­
depsi. Desigur, biserica n u  poate  face  acest lucru ,  
d in  m a i  m u l te  m o tive .  î n  p r im u l  r în d  p e n tru  că n u  
a v e m  su fic ien te  precizări biblice. A p o i  n u  este  ch e ­
m a rea  bisericii să ţ in ă  sub  u rm ă rire  pe  n im en i.  De  
a l tfe l  trasarea u n e i  a sem enea  lin ii  n u  ar a ju ta  cu  
n im ic . Cei care ar f i  fo s t  m a i re ze rva ţi  p robab il  
s-a r  grăbi să a ju n g ă  p înă  la linie. Dar cei care ar  
f i  depăşit-o , se v o r  în toarce  ? G reu  de ştiut.

I n  m o d  sigur aceasta este  o probă  decisivă  şi c o m ­
p lex ă  a m a tu r i tă ţ i i  sp ir itua le  in d iv id u a le  ş i a celor  
doi. Ce criterii să f ie  to tu ş i  a v u te  î n  vedere  ? C it  
de m u l t  este  prea  m u l t  ?

a) G esturi de  a fec ţ iu n e  fiz ică  asupra  cărora cei 
doi au  h o tăr ît  că vo r  f i  re ze rva te  p en tru  căsătorie, 
s în t  prea  m u lt .  O dată  ce bariera s tab ili tă  este  d e p ă ­
şită, nu  ş tii  u n d e  şi dacă te  v e i  opri.

b) In t im ită ţ i  care tu lb u ră  conştiin ţa  u n u ia  sau a 
am bilor, s în t  prea  m u lt .  Lucrarea  D u h u lu i  S f în t  
este  să ne  convingă  de păcat în  conştiin ţa  noastră.  
Dacă în  cu g etu l tă u  eşti convins că u n  lucru  este  
rău  şi to tu ş i  î l  faci, acel lucru  d ev in e  păca t (vez i  
R o m a n i  14,23 ; 1 lo a n  3,21). D in  n e feric ire  n u  în to t ­
deauna  n e  p u te m  bizu i pe conştiin ţa  noastră. Ea t r e ­
bu ie  cură ţită  şi condusă p r in  C u v în tu l  lu i  D um nezeu .

c) In t im ită ţ i  care agită  cu p u tere  energiile  a trac ­
ţ ie i  sexu a le  s în t  prea m u lt .  Este  n o rm a l ca cei doi  
să aibă in te re s  şi atracţie  u n u l  fa ţă  de celălalt, însă  
este  p r im e jd io s  cînd  atracţia  este  s t im u la tă  aşa în c î t

ac ţiun ile  s în t  ho tărîte  de s im ţu r i  şi stăp în irea  de 
sine  este  periclita tă . C înd  în cep i  să g îndeşti  : „ A m  
în a in ta t a t i t  de m u l t  în c ît  p u te m  m erge  p înă  la 
capăt“ în sea m n ă  că sem n a lu l  roşu a fo s t  de  m u l t  
depăşit.

d) E xp r im a re a  fiz ică  a a fec ţ iu n ii  care îm p ied ică  
dezvo ltarea  şi m a tu r iza rea  legă turii su f le te ş t i  a lo ­
godnicilor, este  prea m u lt .  Sa tis facerea  senzua lă  t in d e  
să în locuiască com unicarea  verbală. C om unicarea  este  
u na  d in  m a r ile  p ro b lem e  ale căsătoriilor de astăzi. 
Dacă tinerii, în  loc să d iscu te  serios  şi e fic ien t, se 
angajează  im e d ia t  în  in t im i tă ţ i  fiz ice , ocaziile  de aur  
p e n tru  deprinderea  arte i de  a com un ica  in  cadrul  
căsătoriei se pierd. D upă n un tă ,  c înd  du lcea ţa  f ru c ­
tu lu i  oprit  se  va  risipi, cei doi se vor trez i  fa ţă  în  
fa ţă  ca stră in i, a v în d  g înduri,  s im ţă m in te ,  reacţii şi 
p lanuri neştiu te .

e) G estu r i  de in t im i ta te  care crează o obligaţie  de 
a înche ia  căsătoria s în t  prea m u lt .  P rin  d e fin i ţie  
logodna se poate  desface. U neori t iner i  care au  
consta ta t că ar f i  fo s t  bine să desfacă logodna s-au  
s im ţi t  constr înşi  să încheie  căsătoria p e n tru  că şi-au  
în g ă d u it  prea  m u l t .  Dar n ic iodată  o greşeală n u  se 
repară p r in  alta  !

f) O condu ită  în  acest d o m e n iu  care te  face  m a i  
p u ţ in  dornic  să te  apropii de D um nezeu , m a i p u ţin  
capabil p e n tru  ac tiv ita tea  ta  ob işnuită , m a i p u ţ in  d is ­
pus să ascu lţi pe p ărin ţi  şi pastor, este  prea  m u lt .

P robabil n im e n i  n u  va  regre ta  că a fo s t  prea  
re ţ in u t  în  m a n ifes tă r ile  f iz ic e  ale iub ir ii  în a in te  de  
căsătorie. Dar cine  ar pu tea  aduna  laolaltă re m u ş-  
cările şi nenorocirile  tră ite  de cei care au  m e rs  prea  
departe  ?

A ş a m in t i  în  treacăt şi c îteva  pre judecă ţi,  l ipsite  
de valoare  : a) Toate acestea pr ivesc  pe  fete . Băieţii  
s în t  m a i liberi. (Fals. V ez i  E clesiastu l 12,13.14) ; b) 
Dacă celălalt îm i  p e rm ite ,  po t  îna in ta  oricît de m u l t  
în  in t im i ta te  fizică. (Fals. M arcu  9,42 ; R o m a n i  14,13) ;
c) Dacă s în t  aşa de serios sau serioasă, n u  m ă  voi 
căsători niciodată. (Fals. V ez i  1 lo a n  4,18); d) E u  
sîn t fo a rte  s tă p în  pe  m in e  în su m i,  şi vo i ş ti  un d e  
să m ă  opresc. (B ine, a tu n c i  dă o probă su p l im e n ­
tară  de s tăp în ire  de sine, şi opreş te -te  cu tre i  paşi 
îna in te  de l i n i e ! V ez i  1 Tesa lon icen i 5,22).

Durata logodnei

A d esea  se p u n e  în trebarea  : Cît treb u ie  să dureze  
o Iqgodnă ? D ep inde  de gradu l an ter ior de  cunoaş­
tere reciprocă, de  gradul de m a tu r i ta te  psih ică  şi 
sp ir itua lă  a celor doi, de ocaziile  pe  care le au p e n ­
tru  dezvo ltarea  relaţiei lor. De fap t, cu cît ei se 
vor cunoaşte  reciproc m a i bine în  t im p u l  logodnei, 
cu a t ît  căsătoria va  f i  m a i  reuşită.

E x is tă  şi o l im ită  m a x im ă  ? Logodna  este to tuş i  
orien ta tă  spre  căsătorie. O logodnă pe te r m e n  n e d e ­
fin i t ,  fără  n ici o precizare  a t im p u lu i  căsătoriei, este  
neindicată . Logodna  n u  este  u n  scop în  sine, ci u n  
pasa j de trecere  spre  căsătorie, şi d ru m u l  trebu ie  
parcurs în  t im p u l  corespunzător.

Se  poate  desface o logodnă ? A ce s t  lucru  n u  este  
de dorit. Este  bine  ca t in e r i i  să f ie  p ru d e n ţ i  cînd  
e vorba  de persoane care au  în che ia t şi au  ru p t  m a i  
m u l te  logodne. Dar însăşi d e fin i ţia  logodnei arată  
că este  posib ilă  desfacerea ei, a s tfe l  ar f i  căsătorie  
şi n u  logodnă.

D esfacerea u n e i  logodne este  o e xp e r ien ţă  d u re ­
roasă, d a r  n u  ,a tît  de d is trugătoare  ca desfacerea  
u n e i  căsătorii. Este m a i bine  să în ţe leg i în a in te  de  
căsătorie că n u  ai în te m e ia t  o legătură  care să d u ­
reze, decît  să m erg i orbeşte  în a in te  şi să descoperi  
m a i t îr z iu  aceasta.

con tinuare  în  pag. 10
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FRAGM ENTE

DIN COMORILE

NOULUI TESTAMENT

Ţ  extul de predilecţie al mul-
* tora dintre noi este versetul 

din Evrei 12,2 : „Să ne uităm 
ţin tă la Căpetenia şi Desăvîrşi- 
rea credinţei noastre, adică la 
Isus...“ (trad. Cornilescu). „în- 
dreptînd privirea la începătorul 
şi Desăvîrşitorul credinţei.. 
Isus“ (trad. Niţulescu). „Cu 
ochii aţintiţi asupra lui Isus, 
începătorul şi P linitorul cre- 
denţei noastre...“ (noua trad. Si­
nodală din 1968). O traducere 
germană spune : ,,De aceea 
vrem să ridicăm privirea la 
întem eietorul şi Desăvîrşitorul 
credinţei, Isus...“ Altă tradu ­
cere spune : „Să privim la 
Autorul şi Desăvîrşitorul cre­
dinţei, Isus." Ediţia germană 
„Die Gute Nachricht" redă ver­
setul acesta în felul urm ător : 
„De aceea nu vrem să-L pier­
dem pe Isus din vedere. El este 
Inainte-mergătorul nostru pe 
calea încrederii şi tot El ne 
duce şi pe noi la ţintă." Tradu­
cerile engleze folosesc de ase­
menea cele două expresii : „Au­
torul şi Desăvîrşitorul..." T ra ­
ducerile maghiare vechi şi cele 
mai noi — ecumenice — folo­
sesc în mod deosebit aceste 
două expresii : „Căpetenie" şi 
„Autor".

însem nătatea celor două cu­
vinte „Căpetenie" şi „Autor" 
diferă una de cealaltă şi poate 
am dori să ştim care este t ra ­
ducerea corectă a versetului 
respectiv. Putem  spune că am­
bele titluri folosite şi atribuite 
Domnului Hristos sînt corecte. 
Şi, aşa după cum o să vedem, 
nici chiar aceste două noţiuni 
nu epuizează toate posibilităţile 
de traducere în alte limbi, g ra ­
ţie limbii greceşti biblice şi bo­
găţiilor ei aproape nebănuite.

Situaţia aceasta este analogă 
cu parabola comorii ascunse în- 
tr-o ţarină, am intită de Domnul 
Hristos în Matei 13,44. în  ve­
chime se obişnuia ca oamenii 
sâ-şi ascundă comorile în pă- 
mînt. Hoţiile şi tîlhăriile erau 
foarte frecvente. Ori de cîte ori 
avea loc o schimbare a stăpî- 
nirii, cei care aveau mari averi 
erau în situaţia de a fi supuşi 
la mari impozite. Pe lîngă aces­
te fapte, ţara  se afla în conti­
nuă primejdie ?ă fie invadată
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de armate prădătoare. Ca u r ­
mare, cei bogaţi căutau să-şi 
păstreze averile, ascunzîndu-le, 
iar păm întul era considerat un 
loc sigur pen tru  păstrarea lor. 
P înă în zilele noastre se desco­
peră mereu şi mereu, în mod 
surprinzător, comori de mare 
valoare, şi, spre bucuria noas­
tră  odată cu acestea, ne sînt 
împărtăşite şi noi descoperiri 
importante în domeniul arheo­
logiei.

Aşa stau lucrurile şi cu ex­
presia din limba greacă „arche- 
gos", care poate fi tradusă că­
petenie, comandant sau condu­
cător, precum şi autor, fonda­
tor sau începător. Ce anume se 
ascunde în spatele acestor in­
terpretări ?

Pe timpul Domnului Hristos 
şi chiar înainte de El, un  dra­
maturg, un poet, sau un com­
pozitor al unei piese muzicale, 
era num it „archegos"; opera 
respectivă trebuia să fie pre­
zentată cu toată fidelitatea şi 
exactitatea, aşa cum şi-a ima­
ginat-o autorul. De altfel, pînă 
în zilele noastre, anumiţi artişti, 
cîntăreţi şi dirijori celebri pun 
mare accent pe aspectul acesta.

Cu cîţiva ani în urm ă în re ­
numita sală Avery Fischer din 
New York s-au cîntat cîteva' 
din lucrările orchestrale şi co­
ralele evanghelice ale lui Jo- 
hann Sebastian Bach, acel uriaş 
compozitor german născut cu 
300 de ani în urm ă. Prezenta­
rea acestor opere nemuritoare 
a fost de neuitat îndeosebi prin 
faptul că muzicienii au prezen­
ta t aceste lucrări cu instrum en­
te muzicale din tim pul lui Bach, 
care aveau o vechime de cel 
puţin  300 de ani, precum şi 
după notele păstrate din timpul 
acela, scrise cu mîna, aşa cum 
şi le-a imaginat şi le-a notat 
autorul cu mîna lui proprie.

Nu li s-a făcut nici o modifi­
care. Pînă şi hainele muzicie­
nilor au fost cele din timpul 
lui Bach. Nu aşa se întîmplă de 
obicei cu orchestrele simfonice 
moderne, care în foarte multe 
cazuri se abat m ult de la in­
tenţia originală a autorului.

Mă gîndesc de multe ori la 
faptul că, dacă noi vedem în 
Isus în tr-adevăr pe Autorul 
credinţei noastre, nouă, creşti­
nilor de astăzi, nu  ne este per­
mis să răstălmăcim, să in ter­
pretăm  greşit, să justificăm, să 
motivăm, sau să falsificăm cele 
spuse de El pentru  noi în Sfin­
tele Scripturi. Nu putem spu­
ne : da, acum două mii de ani 
a fost altă lume, cu alţi oameni 
şi alte p ro b lem e; acum dăm 
o in terpretare  modernă la în ­
văţăturile Domnului Hristos, 
adaptîndu-le la condiţiile şi 
mai ales la convenienţele noas­
tre  pervertite.

Tot în epistola către Evrei 
citim : „Isus Hristos este ace­
laşi ieri şi azi şi în veci !" 
(Evrei 13,8). în  El „nu este 
schimbare nici um bră de m u­
tare..." (Iacov 1,17). El — Isus
— are atributele independenţei 
absolute. A tributul neschimba- 
bilităţii Lui reprezintă conse­
cinţa dumnezeirii Lui ! Oricum 
ar fi clasificate sau schemati­
zate atributele divine, ele nu 
se pot separa de esenţa lui 
Dumnezeu. Această inseparare 
este foarte greu de înţeles pen­
tru  m intea noastră mărginită, 
pentru că nu avem nici o ana­
logie.

„Şi iarăşi : „La început, Tu, 
Doamne, ai întem eiat p ăm în tu l; 
şi cerurile sînt lucrarea mîini- 
lor Tale. Ele vor pieri, dar Tu 
r ă m î i ; toate se vor învechi ca 
o haină ; le vei face sul ca pe
o manta, şi vor fi schimbate ; 
dar Tu eşti acelaşi ; şi anii Tăi 
nu se vor sfîrsi" (Evrei 1,10-12).

---------------------------------------- — m



în  lumea noastră multe se 
învechesc, se schimbă, trec... Şi 
noi putem schimba anumite me­
tode de vestire a Evangheliei, 
dar nu ne este îngăduit să 
schimbăm caracterul şi esenţa 
ei.

Schimbările care survin în 
oameni sînt cauzate de un şir 
întreg de stări care determină 
schimbările în bine sau în rău. 
Acestea însă nu se pot produce 
în fiinţa lui Dumnezeu ; la El 
nu există schimbare de stare, 
nici modificare de sens, în bine 
sau în rău. El este perfect şi 
etern. El este mai presus de 
orice cauze.

Din păcate, oamenii au con­
fundat imutabilitatea lui Dum­
nezeu cu imobilitatea. Acea tă 
confuzie poate produce greşeli 
enorme în doctrină. Dacă Dum­
nezeu ar fi imobil nu s-ar pu ­
tea mişca şi n -ar putea acţiona. 
Activitatea şi imutabilitatea 
sînt compatibile. Dumnezeu este 
imutabil în fiinţa Sa, perfect 
în planurile Sale şi este de ase­
menea perpetuu activ.

Cuvîntul „archegos", a mai 
avut şi altă semnificaţie. El a 
mai fost atribuit şi eroilor care

s-au distins prin fapte rem ar­
cabile, ca şi conducătorilor de 
stat şi m ilitarilor proeminenţi.

„Archegos“ au fost şi acei 
domnitori sau căpetenii care 
s-au lup tat cu succes cu anumite 
greutăţi interne, la nivel naţio­
nal, sau şi-au a umat rolul de 
deschizători de drum uri pe vre­
mea lor, în interesul poporului 
lor.

Trebuie să ne gîndim din nou 
la Domnul Hristos, care a fost 
primul dintre toţi cei vii care 
a deschis calea din moarte veş­
nică spre viaţa veşnică, prin în ­
vierea Sa, iar de atunci în cali­
tate de Căpetenie a vieţii, ca 
,,archegos“, merge înaintea 
noastră.

In final, aş dori să atrag aten­
ţia asupra semnificaţiei atît de 
bogate a acestui cuvînt grecesc, 
aşa cum a redat-o un teolog 
englez. El scrie că în lumea 
greco-romană antică, întotdea­
una se găsea în echipajul fiecă­
rei corăbii cineva care se dis­
tingea prin îndemînarea lui de 
înotător călit şi experimentat. 
Cînd se dezlănţuia furtuna pe 
mare iar corabia era în prim ej­
die de a se sfărîma din cauza

stîncilor ascunse, ameninţînd cu 
moartea atît echipajul vasului 
cît şi. pe călători, acel înotător 
se încingea cu o parîmă şi înota 
la ţărm. Acolo căuta un  copac 
puternic sau o stîncă de care 
lega capătul frînghiei scoase de 
el la malul apei. Celălalt capăt 
al ei era legat de corabie. Atît 
călătorii cît şi corăbierii se că- 
ţărau, se agăţau de frînghie şi 
înaintau prin apă pînă ajun- 
.geau la ţărm  în siguranţă, gra­
ţie curajului înotătorului care 
şi-a riscat viaţa jalvînd pe to­
varăşii lui de călătorie. Şi acel 
înotător se numea „archegos".

Cît de interesant este faptul 
că scriitorul epistolei din Noul 
Testament, apostolul Pavel, L-a 
considerat pe Isus tot un „îno- 
tător“, un „archegos" al tu tu ­
ror timpurilor ! El a străbătut 
valurile spumegînde ale mării 
înfuriate în care eram pierduţi, 
sortiţi pieirii, p en tru  a ne an­
cora de portul veşniciei. El sin­
gur a fost în stare să lege vasul 
vremelniciei noastre de ţărm ul 
eternităţii. Numai cu ajutorul

continuare în pag. 13
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— UN NOU ORAŞ ÎN DEL­
TA DUNĂRII — Noul oraş 
Chilia Veche din delta Dunării 
prinde din ce în ce un contur 
tot mai puternic. Blocuri de lo­
cuit, hotel turistic, centrul civic 
şi platforma industrială a nou­
lui oraş se află în tr-un  stadiu 
avansat de construcţie, purtînd 
amprenta specifică locului şi bo­
găţiilor naturale ale zonei. Chi­
lia Veche va fi unul dintre cele 
mai noi oraşe ale ţării.

— UN NOU PASAJ DAT ÎN 
FOLOSINŢĂ ÎN CAPITALĂ — 
Urbanistica Bucureştilor s-a 
îmbogăţit cu o nouă lucrare, 
pasajul „Lujerului" situat la in­
tersecţia bulevardelor Păcii şi

Arm ata Poporului cu strada 
Lujerului. Pasajul va contribui 
la fluidizarea traficului pe prin ­
cipala arteră de legătură cu 
oraşele Piteşti, Giurgiu şi 
Alexandria.

— LA ELECTROTIMIŞ — din 
Timişoara a in trat în fabricaţie 
de serie un robot industrial de 
ambalat în materiale de plastic 
confecţii textile de mici dimen­
siuni, creaţie proprie a specia­
liştilor timişoreni.

— DESCOPERIRI ARHEO­
LOGICE — în centrul munici­
piului Constanţa, în zona falezei 
oraşului au fost descoperite o 
serie de noi vestigii arheologice
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Calea Moşilor

provenite din complexele fune­
rare din epoca elenistică, roma­
nă şi romano-bizantină din se­
colul II e.n. Au fost scoase la 
iveală mai multe sarcofage cu 
un bogat inventar funerar.

Din presa zilei.



O TEOLOGIE A HIROTONIRII 

- - - - - - - - - -  MISIUNEA BISERICII - - - - - - - - - - -

(  ontinuînd studiul nostru referi- 
tor la o „teologie a hirotonirii'* 

ne vom  ocupa în cele ce urmează de 
m isiunea bisericii, aşa cum se des­
prinde ea din paginile Sfintelor  
Scripturi.

1. Biserica a fost chemată la ex is ­
tenţă cu un scop. De aceea, în  în ­
tregime viaţa şi cultul ei, lucrarea 
şi închinarea ei au un scop m isio­
nar, dacă nu o dim ensiune m isio­
nară. Misiunea este însăşi raţiunea 
de a exista a bisericii, adică a po­
porului pe care Dumnezeu l-a che­
m at din întuneric la lum ina Sa cea 
minunată ca să vestească slava Sa 
(1 Petru 2,9). Toţi cei care primesc 
pe Hristos sînt rînduiţi să lucreze 
pentru salvarea sem enilor lor. Luînd 
asupra lor votul solem n al bisericii 
(sacramentum), membrii ei se an ­
gajează în mod irevocabil să fie  
conlucrători cu Hristos. Misiunea 
este semnul distinctiv al creştinu­
lui, ca membru al fam iliei lui Dum­
nezeu.

M isiunea bisericii este să parti­
cipe la însăşi misiunea lui Dum ne­
zeu. Ea însăşi rodul misiunii dra­
gostei lui Dumnezeu, biserica este 
unealta lui Dumnezeu pentru m în- 
tuirea oamenilor, un instrument, 
pentru a vesti Evanghelia în  toată 
lum ea şi a aduna oam eni din toate 
naţiunile într-o singură casă a lui 
Dumnezeu, o im agine v ie  a lui 
Dumnezeu, care reflectă plinăta­
tea şi bogăţia Sa prin iubire, slu ­
jire şi vieţuire sfîntă.

2. M isiunea lui Dumnezeu este  
calea Sa de a rezolva problema pă­
catului şi a puterii sale distrugă­
toare. Înainte ca păcatul să-şi facă 
intrarea în lume, s-a  ridicat o răz­
vrătire în ceruri împotriva guver­
nării lui Dumnezeu. în  opoziţie cu 
îm părăţia Iui Dumnezeu, cu legile  
şi principiile ei, Satana a stabilit o 
împărăţie a sa proprie. De asem e­
nea el este cel care a înşelat pe 
primii noştri părinţi — prin căderea 
cărora toţi oam enii mor (1 Cor. 15, 
22) — şi cel care continuă să în ­
dem ne pe oameni să nu asculte de 
Dumnezeu (Gen. 3 ; Ef. 6,11 ; 1 Petru
5,8). Nimic din ereaţiune nu este  
ferit de acţiunea lui nefastă. Păca­
tul şi suferinţa, ruina şi moartea 
sînt rezultatul. Dar Dumnezeu, care 
doreşte ca nimeni să nu sufere sau 
să piară (Ez. 18,23 ; Ioan 3,16-17 ; 2 
Petru 3,9), a trimes pe îngerii Săi 
şi Duhul Sfînt să apere pe om şi 
să-l călăuzească ; El a trimes aju­
tor şi răscumpărare (Ps. 20,2 ; 119,9); 
EI a trimis oameni care să fie  o 
binecuvîntare pentru alţii şi pe pro­
feţii Săi ca să-L facă cunoscut aşa

cum este în adevăr. Dumnezeul 
nostru este un Dum nezeu activ, care 
iubeşte atît de m ult lum ea îneît a 
trimes pe singurul Său Fiu ca să 
refacă legăturile distruse $i să înte ­
m eieze al Său Shalom. Biserica este  
atît un sem n cît şi un instrument al 
acestei lucrări în curs de împlinire  
a lui Dumnezeu.

3. Ţinta m isiunii lui Dumnezeu, la 
care biserica este chemată să parti­
cipe, este restatornicirea îm părăţiei 
Sale. Diavolul şi stăpînirea sa vor 
fi distruse, păcatul şi moartea su ­
primate. Forţele răului care au în ­
străinat pe om de Creatorul său şi 
l-au dezumanizat vor fi înfrînte. 
Omul va fi re-creat după chipul lui 
Dumnezeu, şi în mod liber va iubi 
şi va cinsti pe Creator. Principiile  
şi legile îm părăţiei lui Dumnezeu  
vor fi reabilitate şi întregul univers 
„va fi izbăvit de robia stricăciunii 
ca să aibă parte de slobozenia sla ­
vei copiilor lui Dumnezeu" (Romani 
8 ,21).

Această ţintă a m isiunii lui Dum ­
nezeu — restatornicirea împărăţiei 
Sale — nu poate fi subliniată în ­
deajuns. Chiar pentru aceasta Dum ­
nezeu a trimis pe Domnul Hristos, 
a cărui viaţă şi m isiune este m ode­
lul oricărei m isiuni. Cu acest scop 
Hristos a chemat la existenţă bise­
rica. Fiecare funcţiune, fiecare insti­
tuţie şi fiecare activitate are un sens
— şi drept la existenţă — numai 
dacă conduce către acest tel. Nu 
este îngăduit, de aceea, nici unei 
biserici să-şi pună ţinte care se con­
centrează în ea însăşi, în membrii 
sau doctrinele ei. Marele scop al 
Iui Dumnezeu şi rolul bisericii ca 
slujitoare exclud o perspectivă a 
m isiunii care să aibă în  centru bi­
serica. Ideea de eclesiocentrism este 
cu totul nepotrivită. Aceasta trebuie 
să ne ferească de a căuta ţintele  
noastre numai în acţiuni sociale pen­
tru a întem eia o civilizaţie creştină, 
îm părăţia lui Dum nezeu nu este tot 
una cu o lum e m ai bună. De altfel 
păcatul face continuu pe oameni să 
se răzvrătească. Dar scopul bisericii 
nu poate fi realizat numai prin sa l­
varea de persoane individuale şi 
aşezarea lor în  biserici. în  mod si­
gur, misiunea lui Dumnezeu este  
totdeauna să caute şi să mîntuiască  
ceea ce este pierdut (vezi Luca 19, 
10), dar îm părăţia Iui Dumnezeu nu 
este tot una cu sum a celor conver­
tiţi ; ea cuprinde m ult m ai mult 
decît aceste acte de salvare. De fapt, 
m isiunea are ca centru pe Dum ne­
zeu, nu omul.

Am îndouă aceste ţinte, salvarea  
din păcat şi lupta împotriva bolii, 
foam etei şi nedreptăţii sînt aspecte  
ale marii lupte dintre Hristos şi 
Satana şi de aceea sînt în  adevăr o 
parte şi un sem n al activităţii m i­
siunii lui Dumnezeu. Dar m ult mai 
m ult este în joc. Toate aceste sco­
puri diferite trebuie să fie  privite  
în acea perspectivă mai largă, cos­
mică, a restatornicii depline a îm ­
părăţiei lui Dumnezeu. „Căutaţi mai 
întîi îm părăţia lui Dumnezeu şi ne- 
prihănirea Lui, şi toate celelalte vi 
se vor da pe deasupra" (Mat. 6,33).

4. M isiunea lui Dumnezeu a fost 
împlinită prin trimiterea Fiului Său, 
Domnul Isus Hristos. Prin viaţa şi 
moartea Sa, îm părăţia a fost înte ­
meiată. „A venit împărăţia" este  
solia întregului Nou Testament. în  
timpul lucrării Sale pe pămînt, Hris­
tos a demascat pe Satana şi a des­
coperit caracterul său ca fiind al 
unui mincinos şi ucigaş (vezi Ioan 
8,44). Dumnezeu a trimis pe Fiul 
Său să nimicească lucrările D iavo­
lului şi într-adevăr El l-a  înfrînt 
(vezi Luca 10,18). In moartea şi su ­
ferinţele lui Hristos s-a  manifestat 
adevărata natură a păcatului. Dar 
acestea au descoperit în acelaşi timp  
şi adevăratul caracter al lui Dum ­
nezeu şi fundam entele îm părăţiei 
Sale : iubire, libertate, dreptate şi 
ascultare. Legăturile oamenilor unul 
cu altul şi cu Dumnezeu au fost 
refăcute. Biserica este chem ată să 
fie o dovadă vie a marelui shalom, 
acea nouă relaţie de pace şi reîm- 
păcare, de sănătate, bună-stare şi 
neprihănire (vezi Rom. 14,7 ; 2 Cor. 
5,19). Hristos în mod real a pus 
capăt păcatului şi a distrus puterea 
sa, chiar puterea morţii. El a isnă- 
şit nelegiuirea şi a îndepărtat vina  
omului (vezi Ioan 1,29 ; Rom. 8,3 ; 
cf. Is. 53 ; Dan. 9,24). Acuzatorul 
fraţilor este înfrînt. Acum este cea­
sul victoriei pentru Dumnezeul nos­
tru, ceasul suveranităţii şi puterii 
Sale (vezi Apoc. 12,7-10). Pentru b i­
serică nu a rămas nimic altceva de 
făcut decît să facă cunoscute aceste  
evenim ente în lumea întreagă, prin 
proclamare, slujire şi părtăşie, şi să 
îndem ne pe cei pentru care Hristos 
a murit să accepte această E van­
ghelie şi să îşi asigure foloasele ei.

Această misiune cheam ă pentru o 
hotărîre, care cuprinde primirea bo­
tezului şi luarea unui loc în  biserica 
lui Dumnezeu. Afară deci de cazul 
că noi „stricăm Cuvîntul lui Dum ­
nezeu", misiunea devine pentru unii 
„o mireasmă de la viaţă spre viaţă" 
şi pentru alţii „o mireasmă de la 
moarte spre moarte" (2 Cor. 2,15- 
17 ; Rom. 1,16-25). Nici unul din cei 
pe care Domnul i-a  atras la lumina  
Sa minunată nu este exceptat să 
participe la această lucrare, chiar ca 
misionari făcători de corturi sau ca 
misionari ne-profesionişti, care sînt 
bunul cel m ai de preţ al bisericii lui
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Dum nezeu în  lum ea de astăzi. Iubi­
rea lui Dum nezeu nu ne lasă nici 
o altă alegere (vezi 2 Cor. 5,14). 
Cînd „Evanghelia aceasta a îm p ă ­
răţiei va  f i propovăduită în toată 
lumea", atunci se va realiza dorinţa 
de veacuri a om enirii (vezi Mat.
24,14). De aceea, misiunea este tot­
deauna pregătire pentru revenirea  
lui Hristos şi deplina realizare a 
îm părăţiei Sale.

5. In cuvîntul Său de trimitere 
Dum nezeu are în vedere întreaga  
lume. De aceea, m isiunea bisericii 
stă sau cade împreună cu înţelege­
rea că întreaga lum e este obiectul 
iubirii lui Dum nezeu şi că biserica  
este aleasă ca un canal al harului 
lui Dumnezeu către toţi oamenii. De 
aceea, dacă Dum nezeu alege pe anu­
m iţi oameni şi le  trimite descoperiri 
speciale ale slavei Sale, adevăruri 
sau binecuvîntări speciale sau avan­
taje în orice altă formă, aceasta este 
întotdeauna o alegere pentru slujire. 
Istoria m isiunii lui Dumnezeu pe 
pămînt este totuşi împovărată de 
concepţii om eneşti greşite despre a le ­
gere, ca rezultat al cărora restabi­
lirea îm părăţiei Iui Dumnezeu a fost 
împiedicată. Aceasta a fost cauza 
eşecului Iui Israel. Israel a eşuat 
din pricină că a refuzat să îm pli­
nească rolul de slujitor al lui Dum ­
nezeu în  m isiune. El s-a  separat de 
lume, obiectul m isiunii Iui Dum ne­
zeu. Atunci Dum nezeu a chemat la 
existenţă un alt popor, de asemenea  
un popor sfînt şi o preoţie îm pără­
tească, pentru a proclama biruinţele  
Celui ce i-a  chem at din întuneric  
Ia lum ina Sa m inunată (vezi 1 Pet. 
2,9.10). Deşi m isiunea bisericii di­
feră în multe privinţe de aceea a 
Iui Israel, totuşi concepţia despre 
m isiune a Noului Testament nu 
poate fi înţeleasă în afara aceleia a 
Vechiului Testament. Şi ceea ce 
Dumnezeu hotărîse să facă pentru 
lum e prin Israel EI va îndeplini 
prin biserica Sa de astăzi. Dar este  
bine să înţelegem  că toate acele 
iHcruri care s-au întîm plat în  tre­
cut au fost înregistrate pentru în ­
văţătura şi avertizarea noastră (vezi 
Rom. 15,4 ; 1 Cor. 10,11). Pentru  
biserică este primejdia foarte reală  
de a călca pe urmele lui Israel din 
vechime.

Biserica este chemată să fie  „sa­
rea păm întului“ (Mat. 5,13). Ea poate 
îm plini această funcţie numai atunci 
cînd membrii ei sînt răspîndiţi pre­
tutindeni în lume, este cuprinsă în 
activităţile ei, şi astfel dă aromă, 
păstrează, curăţă şi judecă lumea. 
Aceasta nu înseam nă că biserica se 
identifică cu lum ea păcatului aşa 
cum susţin unii, pentru că „dacă 
sarea îşi pierde gustul", ea „nu mai 
este bună Ia nimic", ci înseam nă că 
misiunea lui Dumnezeu totdeauna  
este îm plinită prin întrupare.

M isiunea bisericii nu este îm pli­
nită nici atunci cînd ea doar trece 
peste barierele geografice. Lumea

este un mozaic foarte variat al di­
verselor grupări : sociale, economice, 
politice, culturale, lingvistice, reli­
gioase, etnice, rasiale şi geografice. 
Fiecare barieră, de orice fel, trebuie  
să prezinte oamenilor Evanghelia în  
situaţia în  care trăiesc ei acum, fără  
să uite însă că aceste grupări şi 
stări sînt în  continuă schimbare.

6. M isiunea Dom nului Hristos nu 
s-a  încheiat Ia cruce. însuşi faptul 
că Hristos, după învierea Sa şi nu­
mai atunci a trimes pe urmaşii Săi 
în  toată lum ea să facă cunoscută  
vestea cea bună, este o dovadă că 
îm părăţia Iui Dumnezeu nu fusese  
încă pe deplin realizată. Şi trim i­
terea Duhului Sfînt după înălţarea 
lui Hristos mărturiseşte acelaşi 
lucru.

Unii au tras de aceea concluzia 
că Isus a eşuat în m isiunea Sa. 
Dar aceasta este o greşită înţelegere  
a Evangheliei. Hristos a împlinit 
m isiunea lui Dumnezeu (vezi Ioan 
17,4 ; 19,30). A lţii au socotit că îm ­
părăţia a ven it în  adevăr, dar că 
ea trebuie realizată acum în  inima  
şi activitatea tuturor oamenilor. In  
concepţia lor, misiunea bisericii este 
extinderea îm părăţiei care a fost 
întemeiată, asem enea unei m ici se ­
m inţe care se dezvoltă într-un mare 
copac. Alt grup susţine că misiunea  
către lum e a început ca o reacţie  
din partea unui grup de iudei ur­
m aşi ai lui Hristos dezamăgiţi după 
moartea Sa. Ei pretind că misiunea  
creştină şi întreaga biserică care 
este rezultatul ei a început ca o 
mişcare de criză.

O discuţie continuă

Dezbaterea continuă într-o formă  
destul de aprinsă. îm potriva celor 
care susţin că îm părăţia lui Dum ­
nezeu a fost pe deplin realizată în 
Hristos şi la Cincizecime se află cei 
care consideră că ea este încă v i­
itoare. O şcoală de gîndire vede  
m isiunea creştină ca fiind însuşi 
factorul care va aduce îm părăţia Iui 
Dumnezeu, în timp ce alta consideră 
misiunea însăşi ca o dovadă a aces­
tei îm părăţii. Se fac auzite voci 
care spun că misiunea ar trebui de- 
mitologizată şi nu puţini sînt de 
părere că m isiunea ar trebui aban­
donată cu totul.

Toate aceste şcoli de gîndire sînt 
dovada unei tensiuni care este ine ­
rentă în Noul Testament şi în par­
ticular în învăţăturile Domnului Isus. 
Noi nu putem  evita această tensi­
une. Este deci important ca noi să 
prindem pe Hristos în întregim e în 
întreaga lucrare a m isiunii Sale. 
Scripturile arată clar că Hristos a 
venit odată pentru totdeauna pentru  
a întem eia îm părăţia lui Dumnezeu. 
Dar de asem enea ele învaţă cu c la ­
ritate abundentă că Hristos. după 
înălţarea Sa, trebuia să îm plinească  
o altă parte a m isiunii Sale înainte  
ca să revină si să aducă la reali­
zare deplină împărăţia, cînd orice 
fel de dominaţie, autoritate şi pu ­
tere vor fi abolite (vezi 1 Cor. 15,12- 
27).

O înţelegere a m isiunii continue 
a Dom nului Hristos în intermediul 
dintre înălţare şi revenirea Sa este 
o condiţie sine qua non a unei con­
cepţii corecte despre m isiune din 
partea bsericii, pentru că misiunea  
bisericii nu este alta decît să imite  
şi să participe la întreaga m isiune  
a lui Isus Hristos. Dacă este în te ­
m eiată numai pe lucrarea îndepli­
nită de Hristos, misiunea bisericii îşi 
pierde direcţia şi este lipsită de ur­
genţa ei. în  trecut aceasta a condus 
la o inerţie în m isiune şi a tins să 
„umanizeze" activităţile bisericii. 
Dar, pe de altă parte, m isiunea creş­
tină care se concentrează numai asu­
pra evenim entelor viitoare este l ip ­
sită de fundam entele istorice, care 
sînt chiar garanţia că nădejdea şi 
aşteptările noastre vor fi împlinite. 
O asem enea m isiune conduce adesea  
Ia fanatism, Ia o exaltare şi un  en ­
tuziasm nebiblic, şi forţează la o 
aşteptare care lasă apoi biserica în- 
tr-o mare disperare. Num ai atunci 
cînd m isiunea noastră se snriiiaă  
pe lucrarea îm plinită a lui Hristos 
şi îşi găseşte forţa, viziunea şi călău­
zirea în activitatea Sa actuală din 
ceruri, prin Duhul Său cel Sfînt, 
numai atunci va fi în stare biserica 
să îşi îm plinească datoria. Atunci 
misiunea devine o continuă pregătire 
pentru a doua venire a lui Hristos, 
fără să fie clătinată cînd desăvîr- 
şirea imediată a îm părăţiei nu are 
Ioc mîine. Dar noi „vom aştepta cu 
ardoare venirea zilei Iui Dumnezeu  
şi vom  lucra ca să o grăbim" (2 
Petru 3,12 RSV).

Redacţia

ÎN PREAJMA CĂSĂTORIEI

u rm a re  d in  pag. 6

Dar o logodnă se poate desface  
pe căi m a i  dure  sau m a i  delicate.  
Este m a i p u ţ in  dureros să o desfaci  
m ai d e vrem e  decît m a i tirziu . Este  
m ai p o tr iv it  să clarifici situa ţia  
prin tr-o  convorb ire  c ins ti tă  decît  
să d ispari fără  exp lica ţ i i  şi e v e n ­

tu a l să apari cu  u n  n ou  pre tenden t.  
Este m a i  de lica t să apreciezi ce a 
fo s t  f ru m o s  şi să dep lîng i nereuşi­
tele, decît să in v e n te z i  şi să pop u ­
larizezi greşeli josnice. Este creşti­
neşte  să p ăstrezi şi să e x p r im i  în  
con tinuare  respec tu l tă u  p en tru  
persoana  cu care ai fă cu t  p la n u ri  
p e n tru  toată  viaţa. Este  corect să  
res ti tu i  darurile  prim ite . Este  n e ­
cesar să in fo rm e z i  fa m ili i le ,  pe 
prie ten i şi pe  pastor.

„Fiecare pas că tie  legătura  de 
căsătorie să f ie  caracteriza t p r in  
m odestie , s im p lita te ,  sincer ita te  şi 
o dorin ţă  s tăruitoare  de a f i  p lă ­

cu t lui D u m n ezeu  şi a -L  onora“. 
(M H  359).
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A de^ăratul pastor, deplin calificat şi destoi- 
■**nic pentru  lucrarea de apostolat a bisericii, 

nu este numaidecît acela care are numai o acre­
ditare din partea bisericii. Este neapărat ne ­
cesară o acreditare şi din partea Căpeteniei 
bisericii. Domnul Hristos a recomandat uceni­
cului Său din Damasc, Anania; pe Saul din 
Tars, prigonitorul foarte zelos al creştinilor, 
ca fiind „un vas pe care l-am ales ca să ducă 
Numele Meu". Mai tîrziu, acelaşi Saul, devenit 
apostolul Pavel, declară el singur : „Pavel, 
apostol nu de la oameni... ci prin  Isus Hristos 
şi Dumnezeu Tatăl..." (Gal. 1,1). El afirmă 
aceasta nu pentru  a se lăuda său a dispreţui 
pe ceilalţi apostoli, ci ca o dovadă a relaţiei

Dragostea. Credincioşii, lumea trebuie să 
vadă în pastor nu numai un om înţelept, dotat 
şi binecuvîntat cu harul de a fi num it „omul 
lui Dumnezeu", ci un  lucrător pentru  Dum­
nezeu, care este profund îndrăgostit de mi­
siunea pe care o are. Amărăciunile lui, de­
cepţiile lui, experienţele triste pe care le-a 
făcut sau prin care a trecut trebuie să fie 
numai ale lui. Manifestîndu-le sau povestin- 
du-le credincioşilor sau bisericii, acestea scad 
prestigiul său, neutralizează eforturile sale. El 
trebuie să fie totdeauna un om plin de viaţă, 
de optimism, de înflăcărare pentru  orice lu ­
crare bună şi dinamic ca să şi pornească la

ÎNALTA CHEMARE A  PASTORULUI
„Dar D o m n u l  i-a  z is  : ’D u-te , căci el este  u n  vas  pe

-------- ---  =  care l -a m  ales, ca să ducă  N u m e le  M eu în a in tea  N e a m u -  .. ...... —
rilor...‘“ (Fapte  9,15).

sale directe cu Domnul Hristos şi ca un privi­
legiu deosebit pe care l-a prim it de la El. 
Această convingere este necesară oricărei per­
soane chemate să slujească în lucrarea de 
pastoraţie.

Aşadar iată cîteva caracteristici esenţiale ale 
pastorului :

Conştienţa. Pastorul trebuie să fie înzestrat 
cu lumina clar convingătoare că el este che­
mat de Dumnezeu şi de Domnul Hristos, că 
lucrarea sau răspunderea pe care o are a pri­
mit-o prin harul lui Dumnezeu şi că el nu 
poate lucra numai după propria sa găsire cu 
cale. El trebuie să păstreze o legătură puter­
nică cu toţi factorii chemării şi alegerii sale, 
nu numai cu cei văzuţi, dar şi cu cei nevă­
zuţi. El trebuie să ştie şi să fie nu numai un 
om ca toţi oamenii, ci omul lui Dumnezeu, 
săvîrşind lucrarea lui Dumnezeu şi reprezen- 
tînd prin lucrarea sa pe Dumnezeu. A tît de 
m ult ar trebui să iasă în evidenţă această 
caracteristică încît nu numai el să fie con­
vins de acest fapt. ci acesta să se impună 
de la sine asupra tu turor celor cu care el vine 
în  legătură. Pentru  a avea succes în această 
privinţă se cere de la el să dovedească multă 
înţelepciune în vorbire, în purtare  şi mai ales 
m ultă temere de Dumnezeu în activitatea sa, 
fie în biserică, fie în afara acesteia. Apariţia 
sa în tr-un  loc sau localitate să producă un 
fream ăt uşor şi dulce care să se exprime în 
cuvinte ca acestea : „O, iată a venit fratele 
pastor ! Ce bucurie, ce surpriză plăcută !“

înfăptuirea ei. Cînd pastorul este apatic, obo­
sit şi parcă leşinat de frig sau de foame, atunci 
apariţia lui nu  produce nici o bucurie, nu trans­
mite nici un har, nu impune nici un adevăr, 
nici o solie.

„Ţinta poruncii este dragostea, care vine 
dintr-o inimă curată, d in tr-un  cuget bun şi 
dintr-o credinţă neprefăcută" (1 Tim. 1,5). P re ­
dicatorul adevărului, pastorul, trebuie să aibă 
inima fierbinte de dragoste pentru Dumnezeu 
şi pentru oameni. Acesta trebuie să fie singu­
rul motiv pentru  care a acceptat să fie omul 
lui Dumnezeu. „Unii, în adevăr, propovădu­
iesc pe Hristos din pizmă şi duh de ceartă ; 
dar alţii din bunăvoinţă" remarcă Pavel. 
..Aceştia din urm ă lucrează din dragoste" (Fii.
1,15.16). Prezenţa, atitudinea, mişcările şi lu ­
crările pastorului trebuie să respire şi să trans­
pire dragoste pentru misiunea sa. Unii gos­
podari sînt atît de îndrăgostiţi de munca lor 
încît ar munci cu toată plăcerea pînă s-ar 
istovi de tot. dacă nu i-ar ţine ceilalţi membri 
din familie. Tot aşa ar trebui să fie şi pastorul.

Cu ani în urmă, locuiam la un pastor, ade­
vărat om al lui Dumnezeu. După un efort m i­
sionar care se prelungise pînă pe la miezul 
nopţii, spre ziuă a pornit cu o căruţă la gară. 
A dormit puţin în căruţa aceea. Sosind acasă 
pe la ora 12, a pus servieta pe pragul casei 
şi a început să-şi controleze puţin gospodăria. 
După ce soţia l-a invitat la masă, a mîncat 
apoi s-a scuzat că trebuie să plece puţin  de 
acasă să viziteze pe un amic care locuia la 
marginea oraşului. A venit de acolo aproape la 
ziuă. Acest om al lui Dumnezeu era aşa de 
ahtiat de misiunea sa încît dădea impresia că
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se grăbeşte ca unul care vede că soarele apune 
şi lui nu-i mai ajunge vremea să termine lu ­
crul. In adevăr aşa s-a şi întîm plat cu el. A 
m urit prea devreme, dar la datorie, cu dragoste 
şi cu bucurie.

Conştiinciozitate. Sună cam la fel cu con- 
ştienţa, însă nu-i tot acelaşi lucru. Această 
caracteristică a pastorului îl prezintă ca pe 
omul care nu este superficial, care nu lucrează 
de mîntuială. Nu, el lucrează pentru  mîntui- 
rea oamenilor. El nu-şi pierde vremea, cum 
spune Psalmul 1, pe unde nu este de el şi de 
misiunea lui. Tot ce găseşte bun de făcut, mina 
lui face cu toată puterea, nelăsind nimic pen­
tru  a se face în timp sau în veşnicie de alţii 
(Ecl. 9,9). Tot binele pe care ar dori să i-1 
facă lui alţii el se grăbeşte să li-1 facă mai 
întîi (Mat. 7.12). Este minuţios, dar nu pisă­
log şi plictisitor. Ţi-e mai mare dragul să lu ­
crezi împreună cu un astfel de om. Mulţi re ­
gretă pe pastorul amintit mai sus care s-a stins 
prea devreme, tocmai pentru  că colaborarea 
cu el entuziasma şi nu descuraja.

Demnitatea. Deşi amabil şi jovial, pastorul 
trebuie să fie decent, cumpătat, m ăsurat în 
manifestări şi expresii, ca să nu jignească, să 
nu întristeze pe nimeni şi nici să nu facă 
apropouri sau avansuri nesfinte cuiva ; aces­
tea vor face să-i scadă valoarea în faţa cre­
dincioşilor sau a familiei unde găzduieşte şi 
vor da naştere unui sentiment de aversiune, 
fapt care nu-1 va avantaja nici pe el, nici pe 
membrii bisericii lui. El nu va creşte în ochii 
nimănui, ci va descreşte şi nu va mai putea 
înregistra nici un succes spiritual.

Un pastor care ţine m ult la demnitatea lui 
nu va vehicula niciodată verbele rele, expe­
rienţele urîte sau problemele intime ale altor 
persoane pe care el le-a vizitat şi care i-au 
fost aduse la cunoştinţă de acestea pentru a 
cere un sfat.- Aceasta este o mare greşeală, 
care poate duce la dificultăţi mari, la certuri 
între membri şi în cele din urm ă la imposi­
bilitatea pastorului de a mai rămîne în cîmpul 
acela. Apostolii, la fel ca Domnul Hristos, v i­
zitau familii şi .diferiţi credincioşi, dar n-au 
raportat nimic din lucrurile neplăcute văzute 
sau auzite acolo. E foarte bine să călcăm pe 
urmele înaintaşilor şi pionierilor bisericii 
Domnului Hristos.

Nu numai vorbirea, dar chiar prezenţa pas­
torului trebuie să fie de aşa fel încît să nu 
dea loc la discuţii nefavorabile pentru el. El 
şi familia lui trebuie să fie corect îmbrăcaţi. 
Nu după ultimul jurnal de modă, dar cu gust, 
modest şi cuviincios. O soţie de pastor, pe 
cînd era logodită, a fost întîlnită de fo ta ei 
profesoară de la liceu, care i-a zis : „Am auzit 
că te măriţi cu un predicator, da ? Vezi să nu 
te văd şi pe tine ca... soţia predicatorului vos­
tru  de aici, că nici nu mai vorbesc cu tine". 
Iar un coleg pastor îmi povestea că cineva i-a 
făcut observaţia aceasta : „De ce pastorii dv. 
seamănă mai m ult cu nişte căruţaşi sau m un­
citori navetişti decît cu nişte reprezentanţi ai 
lui Hristos ?“

în adevăr, manierele alese şi îmbrăcămin­
tea potrivită vorbesc foarte m ult despre un 
om şi despre misiunea lui. Trebuie să fim la 
înălţimea misiunii de pastor. Trebuie să fim 
consecvenţi.

Consecvenţa. Dacă este necesar să fim con­
secvenţi pentru păstrarea demnităţii personale, 
ca pastori trebuie să fim şi mai consecvenţi 
pentru apărarea adevărului. „Nu fi nepăsător 
de darul care este în tine", sfătuia Pavel pe 
Timotei (1 Tim. 4,14). Pastorul este slujitorul 
lui Dumnezeu, acreditat de biserică pentru a 
deservi, a păstori pe „mieluşeii, oiţele şi oile" 
Sale pe care le are El în biserica Domnului 
Hristos. Iată un apel al lui Pavel foarte po­
trivit şi astăzi pentru slujitorul lui Dumnezeu : 
„Te rog fierbinte, înaintea lui Dumnezeu şi 
înaintea lui Hristos Isus... propovăduieşte Cu- 
vîntul, stăruieşte asupra lui la timp şi ne la 
timp, mustră, ceartă, îndeamnă, cu toată blîn- 
deţea şi învăţătura. Căci va veni vremea cînd 
oamenii nu vor putea să sufere învăţătura ră- 
nătoasă, ci îi vor gîdila urechile să audă lu ­
cruri plăcute şi îşi vor da învăţători după pof­
tele lor. îşi vor întoarce urechea de la adevăr 
şi se vor îndrepta spre istorisiri închipuite. 
Dar tu fii treaz în toate lucrurile, rabdă su­
ferinţele, fă lucrul unui evanghelist şi împli- 
neşte-ţi bine slujba" (2 Tim. 4,1-5). Aceste 
directive inspirate au constituit totdeauna de-a 
lungul veacurilor principiile slujitorului lui 
Dumnezeu, pastorul bisericii Sale. Fie că au 
fost vremuri favorabile, fie nefavorabile aces­
tei lucrări a sa, pastorul adevărat a fost con­
secvent, a lucrat şi a recoltat suflete pentru 
îm părăţia lui Dumnezeu. El n-a fost niciodată 
descurajat de observaţiile unora care l-au în- 
tîmpinat astfel : „Fugi cu basmele acestea ; 
cine mai crede în vremea aceasta ce spui dum ­
neata ? Nu vezi că eşti anacronic, domnule. 
Ce spui d-ia poate că era valabil altădată, 
cînd lumea era ignorantă, dar acum, în plin 
avînt al descoperirilor ştiinţifice, aceste lu ­
cruri par a fi poveşti pentru  adormit copiii".

Da, este adevărat, pastorul, slujitorul lui 
Dumnezeu, aude adesea aceste cuvinte de îm­
potrivire. De la începutul istoriei lumii şi a 
lucrării lui Dumnezeu tot aşa f-a vorbit slu­
jitorilor Săi. Dar ei au stat liniştiţi şi au îna­
intat consecvenţi şi credincioşi mandatului 
lor, neînduplecaţi de nimic şi de nimeni.

Aşadar, frate pastor, fii consecvent. Propo­
văduieşte adevărul, solia lui Dumnezeu pentru 
vremea în care trăieşti. „Sunaţi din trîm biţă 
în Sion ! Sunaţi în gura mare pe muntele Meu 
cel sfînt... Căci vine ziua Domnului, este a- 
proape ! Domnul face să tune glasul Lui îna­
intea oştirii Sale, căci tabăra Lui este foarte 
mare... Sunaţi cu trîm biţă în Sion ! Vestiţi un 
post... Strîngeţi poporul, ţineţi o adunare 
sfîntă ! Aduceţi pe bătrîni, strîngeţi pe copii... 
Să iasă mirele din cămara lui şi mireasa din 
odaia ei ! Preoţii, slujitorii Domnului, să 
plîngă între tindă şi altar şi să zică : 'Doamne, 
îndură-Te de poporul Tău ! Nu da de ocară
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moştenirea Ta... Pentru ce să se zică printre 
n eam uri: Unde este Dumnezeul lor ?’“ (Ioel 
2,1.11.15-17).

Aceasta este lucrarea deosebită a pastorului 
pentru acest timp deosebit. Dacă este consec­
vent mandatului său care spune : „Duceţi-vă 
în toată lumea şi propovăduiţi Evanghelia1*... 
şi „Eu sînt cu voi în toate zilele pînă la sfîr- 
şitul veacului" (Marcu 16,15 ; Mat. 28,19.20). 
pastorul va pune mîna pe Biblia sa şi cu 
gura deschisă va porni înainte cîntînd : „Lu­
crarea, Doamne, este-a Ta,/Tu ne-ai adus aici/ 
Şi pînă n-o vom term ina/ Cin’ ne-ar putea 
opri ?“

Da, este nevoie de o lucrare serioasă. Du­
huri necurate frăm întă lumea şi caută să o 
strîngă pentru un scop n e fa s t ; ce fac duhu­
rile sfinţilor slujitori ai lui Dumnezeu ? Stau 
în expectativă ? N-au chiar nimic de făcut ? 
S-a încheiat oare vestirea întreitei solii ? A 
luat cunoştinţă orice făptură um ană de în- 
spăimîntătoarea lucrare a judecăţii ? Ştie ea ce 
este sigilarea slujitorilor lui Dumnezeu ? Du­
cem o viaţă de neprihănire prin credinţă ? 
Ne-am pregătit serios ca nişte fecioare în ţe ­
lepte pentru  gloriosul şi iminentul eveniment 
al revenirii Domnului Hristos ? Acestea sînt 
subiecte de predicat şi de experim entat în vă­
zul lumii în zilele noastre. Acestea trebuie să 
ne preocupe pe toţi. Lăsaţi la o parte predi- 
carea despre decrete şi persecuţii, mişcări şi 
curente ostile bisericii ; pe acestea le cunoaşte 
Domnul şi le are El în vedere. Să nu produ­
cem panică în lume, nici în biserică. Sînt p rin ­
tre  noi suflete slabe care s-ar putea pierde. Să 
chemăm biserica şi pe oameni la pocăinţă şi 
la viaţa de sfinţire. Să denunţăm păcatele Ba- 
bilonului şi să chemăm sufletele sincere şi 
dornice de m întuire să iasă afară din el (Apoc. 
18,1-4). Aceasta este lucrarea pozitivă a pas­
torului. Alte îndeletniciri ca : negustoria, pe­
trecerile, peţitoriile, seratele etc., care n-au 
căzut niciodată în sarcina pastorului, nu mai 
pot acum să ocupe timpul său. E prea tîrziu...

Devotamentul. A sosit timpul ca devota­
m entul pastorilor faţă de Domnul lor şi faţă 
de cauza Sa să fie dovedit pe deplin. Nu mai 
este nici o zăbavă (Apoc. 10,5-6). „Lucrarea 
cea mare a Evangheliei nu se va încheia cu 
o manifestare a puterii lui Dumnezeu mai 
slabă decît a m arcat începutul ei... Slujitorii 
lui Dumnezeu, cu feţele luminate şi strălucind 
de con acrare sfîntă, se vor grăbi din loc în 
loc pentru a vesti solia din cer. P rin  mii de 
glasuri pe tot păm întul va fi dată avertiza­
rea. Se vor face minuni, bolnavii vor fi vin ­
decaţi, şi semne şi minuni vor însoţi pe cre­
dincioşi... Solia va fi dusă nu atît prin argu­
mente, cît prin  convingerea profundă a Du­
hului Sfînt. Argumentele au fost prezentate. 
Sămînţa a fost semănată, iar acum va răsări 
şi va aduce roadă... Acum razele de lumină 
pătrund pretutindeni, adevărul este văzut cu 
claritate, iar copiii cinstiţi ai lui Dumnezeu 
rup legăturile care i-au ţinut. Legăturile de

familie, relaţiile cu biserica lor sînt fără pu­
tere să-i mai ţină. Adevărul le este mai pre­
ţios decît orice altceva. In ciuda unirii tu turor 
mijloacelor împotriva adevărului, un mare nu­
măr va lua poziţie de partea Domnului" 
(T.V./562).

Lucrarea pastorului va trium fa odată cu 
trium ful bisericii şi al adevărului. Atunci se 
va încheia şi chemarea lui, cînd va primi una 
nouă : „Bine, rob bun şi credincios ; ai fost 
credincios în puţine lucruri, te voi pune peste 
multe lucruri ; intră în bucuria Stăpînului 
tău !“ (Mat. 25,21).

urmare din pag. 18

7'‘ Cf. Justin Martirul, Dialogul 16 ; Epifanius, Ad- 
versus haereses 29,9, PG 41, 404-405 ; Ieronim, „In 
Isaiam “ PL 24,87 şi 484.

75 Ieronim, „In Isaiam“ 5,18, PL 24,87.
7U M. Simon (fn. 73), p. 236.
77 James Parkes (fn. 73, pag. 78, notează cum că 

„faptul că testul consta dintr-o declaraţie făcută în  
sinagogă cu ocazia serviciului divin arată că la data 
cînd a fost făcut iudeo-creştinii m ai frecventau încă  
sinagoga*1. Această concluzie este împărtăşită dease- 
m enea şi de Ernest L. Abel „The Roots of A nti­
sem itism ", 1943, pag. 131 : „Iudeo-creştinii... consi­
derau că acceptarea lui Isus ca Mesia nu excludea  
continuarea observării învăţăturilor iudaismului şi de 
aceea ei continuau să participe la serviciile divine  
din sinagogă. Deoarece ei înşişi erau iudei, nu exista  
nici o metodă prin care să poată fi identificaţi în  
afară de faptul că ei îşi mărturiseau convingerile lor. 
Ca urmare a acestei situaţii, conducătorii iudei au 
adoptat metode speciale pentru detectare a eretici­
lor. Cea mai deosebită din aceste metode a fost 
„BIRKATH-HA-M INIM “, care a fost scrisă de către 
Samuel ha-Qaton, cam pe al anul 80 e.n.“

urm are din pag. 8

Său şi datorită îndurării Lui putem trece şi 
noi din abisul şi prăpastia acestei lumi nesi­
gure şi agitate în lumea veşniciei, în Împărăţia 
lui Dumnezeu.

Cuvîntul „m întuire11 provine din originalul 
grecesc „soteria“, care mai înseamnă, printre 
altele, siguranţă şi salvare.

Să ne ridicăm şi noi privirile spre „arche- 
gos“-ul nostru care a întins înaintea noastră 
frînghia salvării, pentru ca noi să ne putem 
prinde de ea. „I-am tras cu legături omeneşti, 
cu funii de dragoste...“ ne spune Dumnezeu 
în Osea 11,4. De fapt, celălalt capăt al acestei 
„frînghii de dragoste11 este legat tot de un 
lemn, de un pom, de „pomul vieţii“ din „raiul 
lui Dumnezeu11, din care vor mînca biruitorii !

„De aceea nu vrem să-L pierdem pe Isus 
din vedere. El este Inaintemergătorul nostru 
pe calea încrederii şi tot El ne duce şi pe noi 
la ţin tă“ (Evrei 12,2 ; trad. germană „Die Gute 
Nachricht11).

Prelucrare, 
A. Pălăşan

Septem brie — Octombrie 1987
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NEPRIHANIREA PRIN CREDINŢA

O  SINGURA CREDINŢA — U N  SINGUR ŢEL

T elul creştin este telul lui Isus 
Hristos. EI se identifică cu sco­
pul venirii Domnului nostru aici pe 

pămint.
„Este un singur trup, un singur 

Duh, după cum şi voi aţi fost che­
maţi la o singură nădejde a che­
mării voastre. Este un singur Domn, 
o singură credinţă, un singur bo­
tez. Este un singur Dumnezeu şi 
Tată al tuturor, care este m ai pe 
sus de toţi, care lucrează prin toţi 
şi care este în toţi“ (Efes. 4,4-6).

Misiunea Domnului Hristos a fost 
unică, de necomparat cu nimic a lt­
ceva ce a fost văzut sau făcut cu ­
noscut în lume pînă atunci sau de 
atunci încoace. Ea a implicat în  
răscumpărarea păcătoşilor pe toţi 
membrii Dumnezeirii. Era în  joc 
onoarea lui Dumnezeu în întreg 
Universul. Eradicarea finală a păca­
tului şi domnia neprihănirii au de­
pins de viaţa şi lucrarea Domnului 
Isus Hristos.

„Pentru că Fiul omului a venit 
să caute şi să mîntuiască ce era 
pierdut" (Luca 19,10). „Eu am v e ­
nit ca să fiu o lum ină în lume, 
pentru ca oricine crede în Mine, să 
nu rămînă în întuneric. Dacă aude 
cineva cuvintele M ele şi nu le pă­
zeşte, nu Eu îl judec ; căci Eu n-am  
venit să judec lumea, ci să m în- 
tuiesc lumea" (Ioan 13,46-47).

Obiectul dragostei răscumpără­
toare a lui Dumnezeu este lumea 
(vezi Ioan 3,16). întreaga lum e este 
ruinată şi pierdută în păcat şi 
moarte. Această problemă nu a fost 
rezolvată de veacurile de aur ale 
afirmării umane. Puterea m întui- 
toare a Evangheliei veşnice trans- 
cede toate eforturile omeneşti. Dom ­
nul Hristos este suprema putere 
mîntuitoare de Ia Dumnezeu. Evan­
ghelia nu trebuie interpretată ca o 
îmbunătăţire socială, oricît de im ­
portantă ar putea părea aceasta oa ­
menilor. A cţiunea supremă a lui 
Dumnezeu în şi prin Fiul Său, Isus 
Hristos, nu ne perm ite să schim băm  
accentul Evangheliei spre o îm bu­
nătăţire omenească.

„Dar Dumnezeu îş i  arată dragos­
tea faţă de noi prin faptul că, pe 
cînd eram noi încă păcătoşi, Hristos 
a murit pentru noi. Deci, cu atît mai 
m ult acum, cînd sîntem  socotiţi ne ­
prihăniţi, prin sîngele Lui, vom  fi 
mîntuiţi prin El de m înia Iui D um ­
nezeu. Căci, dacă atunci cînd eram  
vrăjmaşi, am fost împăcaţi cu Dum ­
nezeu, prin moartea Fiului Său, cu 
atît mai m ult acum. cînd sîntem  îm ­
păcaţi cu EI, vom  fi mîntuiţi prin 
viaţa Lui. Şi nu numai atît, dar ne

şi bucurăm în  Dumnezeu, prin Dom ­
nul nostru Isus Hristos, prin care 
am căpătat împăcarea" (Ram. 
5,8-11).

Trăsătura principală a creştinis­
m ului este răscumpărarea omului 
prin neprihănirea lui Hristos şi prin 
m oartea Sa ispăşitoare dobîndită şi 
primită prin credinţă. Adevărul cel 
mai supărător şi mai persistent, în 
ceea ce priveşte omul firesc, este  
acela că el stă pierdut, fără spe­
ranţă, ca un păcătos condamnat îna­
intea Iui Dumnezeu, pînă cînd o so ­
lie  sau o putere de dincolo de el îi 
vine  în  ajutor.

M ISIUNEA ATRIBUITĂ

Domnul Hristos a însărcinat b i­
serica Sa cu solia de a chem a pe 
oameni la EI să-L recunoască ca 
Domn şi Mîntuitor. După învierea  
Sa şi m ai înainte de despărţirea f i ­
nală de această lume, Domnul H ris­
tos a însărcinat pe ucenicii Săi să  
ducă Evanghelia la orice naţiune, 
neam, lim bă sau popor.

„Isus S-a apropiat de ei, a vor­
bit cu ei, şi le -a  zis : 'Toată puterea  
Mi-a fost dată în cer şi pe pămint. 
Duceţi-vă şi faceţi ucenici din toate  
neamurile, botezîndu-i în Num ele  
Tatălui şi al F iului şi al Sfîntului 
Duh. Şi învăţaţi-i să păzească tot 
ce v-am  poruncit. Şi iată că Eu sînt 
cu voi în toate zilele, pînă la sfîr- 
situl veacului. Am in“ (Matei 28, 
18-20).

Ucenicii au înţeles în mod clar 
m isiunea lor divină în  această lume. 
Ei au fost aleşi ca instrumente care 
să ducă solia răscumpărării către toţi 
oam enii şi să cîştige lum ea pentru 
Hristos. Duhul Sfînt a fost revărsat 
asupra lor pentru a le  da puterea  
necesară vestirii Evangheliei între­
gii lumi. N im ic altceva nu trebuia 
să Ie atragă atenţia. A vînd aceasta 
în minte, Dom nul Isus Hristos a spus 
despre ucenicii Săi că sînt „sarea 
păm întului“ şi „lumina Iumii“ (Ma­
tei 5,13.14). Urmarea ? O mare re­
coltă de păcătoşi pocăiţi şi răscum ­
păraţi, ce aveau să grăbească ven i­
rea îm părăţiei Iui Dumnezeu.

Astfel toţi creştinii aveau să ia 
parte Ia obligaţia şi puterea m isiu ­
nii creştine. Biserica este un corp 
viu prin care Isus Hristos trăieşte  
şi lucrează. N ici un alt corp orga­
nizat nu poate pretinde acest lucru. 
Orice altă interpretare a credinţei 
creştine care găseşte progresul so ­
cial, civil şi de altă nuanţă în îm ­
plinirea scopului lui Dumnezeu face

nedreptate Evangheliei şi lasă pe om  
intr-o stare decăzută. M întuirea şi 
salvarea om ului sînt legate de Evan­
ghelie. Dumnezeu nu face din cele  
mai bune eforturi ale omului instru­
m entele harului şi iubirii Sale pen ­
tru om. Solia Evangheliei are în 
centru pe Isus Hristos, iar nu 
pe om.

Care este atunci relaţia soliei 
Evangheliei cu problem ele societăţii 
şi omenirii ? Dintre toţi oamenii, 
creştinii ar trebui să aibă cea mai 
mare compasiune şi înţelegere pen ­
tru toţi oamenii, m anifestate în lu ­
crări de sacrificiu neegoist, în ser­
vicii de sănătate şi sociale. Nici un  
creştin nu poate rămîne indiferent  
în  faţa nedreptăţilor ce se fac oa­
menilor în lum ea aceasta. Mărturia 
bisericii despre puterea mîntuitoare  
a Evangheliei nu este incompatibilă  
cu îndepărtarea relelor din societate. 
Evanghelia este importantă în orice 
situaţie a condiţiei umane. Domnul 
Hristos a murit pentru lume. B ise ­
rica nu trebuie să se retragă din ea. 
Biserica însă nu trebuie să se m ul­
ţumească cu soluţii temporale. De 
o deosebită importanţă este puterea 
supranaturală de a schim ba pe oa ­
meni. Biserica trebuie să-şi recu­
noască priorităţile.

„Nu vă îngrijoraţi dar, zicînd : 
’Ce vom m înca ?’ Sau : ’Ce vom  
bea ?’ Sau : ’Cu ce ne vom îm ­
brăca ?’ Fiindcă toate aceste lucruri 
Neamurile Ie caută. Tatăl vostru cel 
ceresc ştie că aveţi trebuinţă de ele. 
Căutaţi m ai întîi îm părăţia lui Dum ­
nezeu şi neprihănirea Lui şi toate  
aceste lucruri v i se vor da pe dea- 
supra“ (Matei 6,31-33).

Evanghelia socială are multe lu ­
cruri care o recomandă a fi popu­
lară. Ea are un mare grad de res­
pectabilitate. Ea exercită influenţă  
socială şi morală. Oriunde omul con­
duce cu dreptate şi compasiune, om e­
nirea are m ult de cîştigat. Accep­
tăm cu m ulţumire toate eforturile 
oamenilor de a conduce bine naţiu­
nile. Apreciem m ult oamenii plini 
de zel care, plini de omenie, pentru 
m asele de oameni suferinzi şi opri­
maţi, îşi consacră viaţa acţiunilor 
pentru ca oamenii să poată avea  
un standard mai ridicat de viaţă  
aici pe pămînt.

Dar rezolvarea problemelor socia­
le nu influenţează lucrarea mîntuirii 
deoarece nu există o mîntuire prin 
asem enea mijloace. Progresul uman, 
Ia orice nivel, nu este decît o parte, 
o latură a problemei principale. El 
poate răspunde pentru progresul so ­
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cial, dar nu are o concepţie adec­
vată cu privire la păcătoşenia pă­
catului, cu privire Ia starea de pă­
cat a omului, cum  şi cu privire la 
ceea ce este necesar ca el să fie  
m întuit. Eforturile oamenilor de a 
realiza un m ileniu de pace şi pros­
peritate nu dau răspuns problemei 
fundam entale a om ului : păcatul său 
şi consecinţa acestuia — separarea 
de Dumnezeu.

Este primejdios a gîndi că la baza 
problemei mîntuirii nu se află n a ­
tura păcătoasă a om ului, ci mediul 
în  care trăieşte ; şi că, dacă s-ar 
produce o modificare, datorată pri­
ceperii şi înţelepciunii omeneşti, s-ar  
putea realiza acest lucru. Povara a- 
cestei probleme asupra bisericii este  
crucială. Tendinţa inevitabilă a ori­
cărei teorii şi practici de a aşeza 
pe om în m ijlocul lum ii sale duce, 
din punct de vedere religios, la res­
pingerea Dom nului Hristos.

A  crede că omul păcătos va tr i­
um fa asupra egoism ului său nu are 
nici un suport biblic. Chiar condi­
ţiile şi tendinţele omenirii sînt con­
trare acestei teorii. Duhul răului d e ­
v ine dominant în  întreaga lume. 
Domnul Hristos a comparat timpul 
de azi cu timpul dinaintea po­
topului.

„Cerul şi pămîntul vor trece, dar 
cuvintele M ele nu vor trece... Cum 
s-a  întîm plat în  zilele  lui Noe, a i­
doma se va întîm pla şi la venirea  
Fiului omului. In  adevăr, cum  era 
în zilele  dinainte de potop, cînd m în- 
cau şi beau, se însurau şi se m ări­
tau, pînă în  ziua cînd a intrat Noe  
în corabie, şi n-au ştiut nimic, pînă 
cînd a venit potopul şi i-a  luat pe 
toţi, tot aşa va  f i  şi la venirea F iu ­
lui om ului“ (Matei 24,35-30).

Domnul nostru a tratat toate pro­
blem ele pămînteşti, publice şi so ­
ciale, dintr-un punct de vedere sp i­
ritual. EI nu S-a  am estecat în ele, 
deşi a-fost conştient de realitatea lor. 
Domnul Hristos a ven it să aducă 
şi să stabilească îm părăţia lui Dum ­
nezeu. Elem entul fundam ental în  
creştinism este dragostea lui D um ne­
zeu pentru păcătos, luat ca individ. 
Aceasta este baza întregii activităţi 
divine în favoarea omului. Numai 
de aceasta' depinde binele societăţii 
si al individului. Domnul Isus apar­
ţine tuturor timpurilor. In mijlocul 
unei lumi în convulsie, solia Sa oferă 
singura cale de m întuire şi de b i­
ruinţă finală. Biserica nu se preo­
cupă de problem ele politice ale lu ­
mii ci de lucrarea mîntuirii prin 
Hristos. Căutăm iubirea jertfitoare a 
lui Hristos în  mijlocul şi în  inim a  
oamenilor şi nu ura şi tirania f i ­
rească. Pînă cînd păcatul şi eul nu  
sînt dezrădăcinate, şi Hristos aşezat 
în  centrul v ieţii celui păcătos, pînă  
atunci nu există nici o modalitate  
de a face pe păcătoşi, bărbaţi şi 
femei, m ai buni.

Este posibil să ne afiliem  unei or­
ganizaţii pentru a obţine îm bunătă­
ţirea condiţiilor de m uncă şi viaţă, 
şi totuşi din punct de vedere reli ­
gios să răm înem  în afara lui H ris­

tos. Adesea se  urmăresc diverse  
obiective şi totuşi ne putem  înşela  
cu privire Ia natura schimbării ce 
trebuie să aibă loc. Asem enea efor­
turi nu pot schim ba pe om  m ai mult 
decît „poate un Etiopian să-şi  
schimbe pielea, sau un pardos să-şi 
schimbe petele" (Ieremia 13,23). De 
fapt, chiar şi cele m ai realiste m iş­
cări sau grupări urmăresc rezolva­
rea unor problem e şi nicidecum ne- 
prihănirea inim ii, conformarea ex te ­
rioară m ai m ult decît bunăstarea 
veşnică. Ele se preocupă de soluţio­
narea problemelor vieţii şi nu se 
interesează de destinul veşnic al in ­
dividului. Obiectivele acestora sînt 
bune, însă subliniază autonomia 
omului, care d in  punct de vedere re ­
ligios este urm ată de independenţă  
faţă  de Dumnezeu... în  ceea ce pri­
veşte mîntuirea, nu se  poate realiza 
nici o schim bare fundam entală pînă  
cînd păcătosul nu se întoarce acasă 
la Tatăl ceresc.

Problem ele spirituale ale păcăto­
sului sînt de primă importanţă. F ie ­
care om are nevoie, mai m ult decît

O roblem a ce se poate ridica
* în acest punct al studiului 

nostru, este aceea dacă este sau 
nu posibil ca comunitatea creş­
tină din Ierusalim să fi intro­
dus sărbătorirea duminicii în 
locul păzirii Sabatului după pă­
răsirea oraşului care a avut loc 
cu puţin înainte de distrugerea 
cetăţii la anul 70 e.n. Impor­
tanţa istorică a abandonării ce­
tăţii de către iudeo-creştini şi 
migrarea lor la Pella (o cetate 
în Transiordania în partea de 
nord a regiunii Perea), nu tre­
buie să fie subestimată. J. Le- 
breton concretizează astfel im­
portanţa acestui evenim ent: 

„Exodul acesta a avut conse­
cinţe categorice asupra bisericii 
din Ierusalim : ultimul liant ce 
lega pe cei credincioşi de iuda­
ism şi de Templu a fost ru p t; 
pînă la sfîrşit ei iubiseră mag­
nifica lui construcţie, ceremo­
niile Iui şi amintirile l u i ; acum 
n-a mai rămas din el piatră 
pe piatră: Dumnezeu S-a de­
părtat de el. Ei au abandonat

orice, să fie împăcat cu Dumnezeu. 
A condamna eforturile susţinute ale  
oamenilor pentru îmbunătăţirea con­
diţiilor de viaţă ale acestei lum i ar 
fi un lucru greşit. Credem în  since­
ritatea şi în preocuparea acelora care 
caută să facă o lum e mai bună. Pro­
blema nu este aceea de a nega v a ­
loarea unor asem enea eforturi, ci de 
a cerceta în  legătură cu cele spiri­
tuale — dacă lasă pe oameni în 
păcat' sau nu ! Biblia declară că 
mîntuirea este personală.

„Dar ştim că pînă în ziua de as­
tăzi, toată firea suspină şi suferă  
durerile naşterii. Şi nu numai ea, 
dar şi noi, care avem  cele dinţii 
roade ale Duhului, suspinăm  în  noi 
şi aşteptăm înfierea, adică răscum- 
părerea trupului nostru“ (Rom. 
8,22.23).

„Dumnezeul cerurilor va  ridica o 
împărăţie, care nu va fi nimicită  
niciodată, şi care nu va trece sub 
stăpînirea unui alt popor... şi ea va  
dăinui veşnic" (Daniel 2,44).

Redacţia

Ierusalimul în momentul cel 
mai teribil al încercării lui. 
Atunci credinţa lor nu mai era 
aceea a naţiunii lor şi ei căutau 
în altă parte mîntuirea sau sal­
varea lor“ 57.

Abandonarea cetăţii de către 
comunitatea creştinilor-iudei a 
avut oare ca rezultat înstrăina­
rea lor de instituţiile iudaice, 
cum de exemplu aceea a Saba­
tului ? F. A. Regan susţine acest 
punct de vedere în disertaţia 
sa şi sugerează ideea că anul 
70 e.n. marchează o decisivă 
despărţire între Sabat şi dumi­
nică. El scrie : „Poate cineva să 
arate un eveniment deosebit 
care să marcheze o ruptură ca­
tegorică între Sabat şi ziua pe 
care noi o numim duminică ? 
Data cea mai probabilă a aces­
tui eveniment este anul 70 e.n., 
care marchează distrugerea 
Templului din Ierusalim". 58

Fără îndoială că părăsirea 
cetăţii (de către creştinii-iudei) 
şi distrugerea Templului au 
avut efecte decisive asupra re­

m
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laţiilor dintre creştinism şi iu­
daism. Există totuşi indicaţii is­
torice importante care exclud 
posibilitatea ca în anul 70 e.n., 
sau curînd după aceea, creşti- 
nii-iudei din Palestina să re­
nunţe la păzirea Sabatului şi să 
introducă păzirea duminicii. Ne 
vom opri în scurt asupra unor 
date dintre cele mai corespun­
zătoare.

Istoricii Eusebiu (cca. 260-340 
e.n.) şi Epifaniu (cca. 315-403 
e.n.) amîndoi ne informează de 
faptul că biserica din Ierusalim, 
pînă la asediul lui Hadrian (135 
e.n.), se compunea din evrei 
convertiţi şi era condusă de 15 
episcopi dintre cei „circumcişi", 
adică de origine iudaică. 59 Ati­
tudinea lor se pare că era acesa 
a unei profunde credincioşii 
faţă de obiceiurile şi practicile 
religiei iudaice. Eusebiu, de 
exemplu, scrie că atît partida 
conservatoare cît şi cea liberală 
a ebioniţilor (un grup iudeo- 
creştin), erau zeloşi a insista 
asupra păzirii la literă a Le­
gii." 60

EBIONIŢII — Unii susţin că 
declaraţia lui Eusebiu cum că 
grupul liberal al ebioniţilor pă­
zea nu numai „Sabatul şi res­
tul practicilor iudaice" ci dea- 
semenea „Ziua Domnului", ca 
o amintire a învierii Mintuito- 
rului, înseamnă că unii creştini- 
iudei trebuie că au păzit dumi­
nica foarte de timpuriu. Presu­
punerea este aceea că creştinii- 
iudei n-au crezut de bine să-şi 
însuşească ziua de închinare a 
bisericii celor dintre Neamuri, 
după ce aceştia au părăsit-o. 
Slăbiciunea acestei teze este 
aceea că ea se bazează pe mai 
multe presupuneri gratuite. Se 
presupune, de exemplu, că gru­
pul liberal al ebioniţilor care 
păzeau duminica reprezenta pe 
urmaşii iudeo-creştinilor ce 
practicau păzirea duminicii, „în 
timp ce grupul conservator care 
păzea Sabatul reprezenta pe 
unii dintre cei ce au apostaziat 
şi care pentru un motiv sau 
altul au abandonat mai tîrziu 
păzirea duminicii." fi2 In lumina 
profundului respect pentru lege

care, aşa cum am văzut mai 
sus caracteriza pe creştinii-iudei 
de la început, este în adevăr 
greu de admis ca aceia care au 
început ca liberali să se trans­
forme în conservatori mai tîr­
ziu şi nu vice-versa. Trebuie 
reţinut faptul că Eusebiu a scris 
relatarea sa despre ebioniţi 
aproape cu două secole şi jumă­
tate după distrugerea Ierusali­
mului, fără să specifice timpul 
adoptării de către aceştia a pă­
zirii duminicii. Să notăm fap­
tul că deşi Irineu (ca. 130-200 
e.n.), un izvor mult mai tim­
puriu, ne-a transmis un raport 
aproape identic cu acela al lui 
Eusebiu, el nu face nici o men­
ţiune cu privire la păzirea du­
minicii. 63

O altă falsă presupunere este 
aceea că ebioniţii reprezintă, 
sau în cel mai rău caz pot fi 
legaţi, de creştini-iudei de la 
început. Este adevărat că şi unii 
şi alţii subliniază importanţa 
păzirii legii, dar ei se deosebesc 
radical unii de ceilalţi în pozi­
ţia lor cu privire la natura 
Domnului Hristos. Cristologia 
ebioniţilor era de fapt asemă­
nătoare cu aceea a gnosticilor, 
considerînd pe Hristos ca un 
om obişnuit „care a fost fruc­
tul legăturii unui om cu Ma- 
ria". 64 O astfel de eroare cris- 
tologică cu greu poate fi atri­
buită creştinilor-iudei din bise­
rica primară. De aceea pe rela­
tarea unei astfel de deosebiri 
doctrinale fundamentale, ebio­
niţii, aşa cum relata J. Danie- 
lou, „nu trebuie pur şi simplu 
confundaţi cu moştenitorii pri­
milor creştini ce vorbeau ara- 
maica şi care au fugit în Tran- 
siordania, după căderea Ierusa­
limului la anul 70 e.n."65 Mar­
cel Simon de fapt susţine pe 
baza informaţiilor ce le furni­
zează Epifaniu că „secta ebio­
niţilor a apărut ca rezultat al 
confluenţei dintre creştinii-iu- 
dei originari şi o sectă iudaică 
pre-creştină." 66

Originea acestei secte hetero - 
doxe creştino-iudaice nu poate 
fi plasată în timpurile Noului 
Testament. Cunoaştem de exem­
plu că pe timpul lui Iustin iu-

deo-creştinii nu erau caracteri­
zaţi de o erezie cristologică, ci 
prin două tendinţe opuse faţă 
de lege : unii care nu cereau 
creştinilor dintre „Neamuri" să 
se circumcidă sau să ţină Saba­
tul, sau oricare alte ceremonii", 
şi alţii care doreau să oblige pe 
Neamuri... să trăiască în totul 
conform legii lui Moise."67 Să 
se reţină deasemenea faptul < \  
după cele relatate de Iustin, 
atît clasa mai maleabilă, cît şi 
aceea mai strictă a iudeo-creş- 
tinilor, subliniau păzirea Saba­
tului. Nu se face nici o men­
ţiune cu privire la păzirea, de 
către aceştia, a duminicii. Dacă 
iudeo-creştinii adoptaseră deja 
duminica pe lîngă păzirea Sa­
batului, atunci cu siguranţă că 
Iustin ar fi făcut aluzie la acest 
fapt în vreuna din repetatele 
sale dezbateri cu privire la pro­
blema Sabatului şi care sînt 
prezentate în lucrarea sa „Dia­
logul cu Trifo". Ce altă cale 
mai bună ar fi putut găsi ca să 
încurajeze pe prietenul său Tri­
fo, şi poporul său, să păzească 
duminica, decît arătînd spre cei 
din neamul lui, iudeo-creştini, 
care făceau deja acest lucru. 
Dar absenţa oricărei referiri la 
păzirea duminicii de către iu­
deo-creştini legată de eforturile 
lui Iustin de a arăta pe baza 
Vechiului Testament superiori­
tatea duminicii faţă de Sabat 
presupune că în acest timp pă­
zirea duminicii era străină atît 
iudeilor, cît şi iudeilor-creştini.

NAZARENII — Că iudeo- 
creştinii din biserica primară 
nu au păzit duminica, acest lu­
cru este susţinut de asemenea 
de mărturia lui Epifaniu cu pri­
vire la „ortodoxia" sectei iudeo- 
creştine a nazarenilor. Episco­
pul raportează că :

„Secta a apărut după fuga 
din Ierusalim, pe cînd ucenicii 
trăiau Ia Pella, părăsind oraşul 
după cuvintele Domnului Hris­
tos, şi au migrat spre munţi, 
din cauza iminentului asediu. 
De aceea în acest fel ea a apă­
rut pe cînd aceia despre care 
noi vorbim trăiau in Perea. De 
acolo a început prima dată ere­
zia nazarenilor." 65

Curierul Adventist



Aceşti nazareni, a căror exis­
tenţă este atestată în secolul al 
patrulea chiar de către Iero- 
nim ,C!) pare să fie descendenţi 
direcţi ai comunităţii creştine 
din Ierusalim care a migrat la 
Pella. M. Simon stabileşte iden­
titatea lor atunci cînd scrie :

„Ei se caracterizează în mod 
esenţial prin ataşamentul lor 
tenace faţă de obiceiurile şi 
practicile iudaice. Dacă ei au 
devenit eretici în ochii bisericii 
mame, aceasta s-a datorat fap­
tului că ei au rămas fixaţi pe 
o poziţie demodată. Ei repre­
zintă foarte bine — deşi Epifa- 
nius refuză cu energie să admită 
acest lucru — pe descendenţii 
direcţi ai comunităţii primitive, 
despre care autorul nostru scrie 
că au fost denumiţi de către 
iudei cu acelaş nume al naza- 
renilor.“ 70

Dacă nazarenii, aşa cum sus­
ţin majoritatea savanţilor, sînt 
în adevăr descendenţi direcţi ai 
comunităţii primare din Ierusa­
lim, atunci aşteptăm ca aceştia 
(şi nu ebioniţii) să menţină 
practicile originare ale iudeo- 
creştinilor. Cineva poate citi 
ceea ce Epifaniu are de spus 
despre ei, în mod deosebit cu 
privire Ia ziua lor de închinare. 
In ciuda încercării episcopului 
să-i denigreze ca fiind „eretici“, 
într-o redare mai amănunţită pe 
care el o face punctelor lor de 
credinţă nu există nimic neor- 
todox la ei. După identificarea 
lor cu iudeii pentru că foloseau 
aceleaşi cărţi ale Vechiului Tes­
tament (cu greu se poate consi­
dera aceasta o erezie), el con­
tinuă :

„Nazarenii nu se deosebesc 
în nici un lucru esenţial de ei 
(de iudei), deoarece ei practică 
obiceiurile şi învăţăturile pres­
crise de legea iudaică, cu ex­
cepţia faptului că ei cred în 
Hristos. Ei cred în învierea ce­
lor morţi şi cred deasemenea 
că universul a fost creat de 
Dumnezeu. Ei propovăduiesc 
faptul că Dumnezeu este Unul 
Singur şi Isus Hristos este Fiul 
Său. Ei sînt foarte învăţaţi şi
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cunoscători ai limbii ebraice. 
Ei citesc legea... De aceea ei se 
deosebesc atît de iudei, cit şi 
de creştini; de primii (de iudei) 
prin faptul că ei cred în Isus 
Hristos şi de adevărata credinţă 
prin faptul că pînă acum ei se 
conformează şi împlinesc ritua­
lurile iudaice precum circumci- 
ziunea, ţin Sabatul şi altele.“ 71

Tabloul nazarenilor se potri­
veşte foarte bine cu acela al 
bisericii din Ierusalim pe care 
l-am reconsiderat noi mai îna­
inte. Există deci posibilitatea ca 
nazarenii să reprezinte atît din 
punct de vedere etnic cît şi din 
punct de vedere teologic pe su­
pravieţuitorii iudeo-creştini din 
perioada primară a bisericii.72 
Faptul că ei au reţinut păstra­
rea Sabatului ca unul dintre 
semnele lor distinctive arată în 
mod convingător că aceasta a 
fost originala zi de odihnă şi 
închinare a bisericii din Ieru­
salim şi deasemenea că nici o 
schimbare de la Sabat la du­
minică n-a avut loc între iudeo- 
creştinii din Palestina, după 
distrugerea oraşului.

BLESTEMUL CREŞTINILOR
— Un alt indiciu al faptului că 
păzirea Sabatului a supravieţuit 
printre iudeii-creştini din Pales­
tina ne este dat, deşi indirect, 
de către testul introdus de către 
autorităţile rabinice pentru a 
detecta prezenţa creştinilor în 
sinagogă. Testul sau proba con­
sta într-un blestem ce era în­
corporat în rugăciunea zilnică
— SHEMONEH ESREH — şi 
el trebuia rostit împotriva creş­
tinilor de către orice partici­
pant la serviciul divin ce sa 
ţinea în sinagogă. Marcel Simon 
prezintă textul palestinian al 
blestemului şi sugerează dease­
menea şi data introducerii lui, 
dată pe care majoritatea cer­
cetătorilor şi teologilor o ac­
ceptă :

„La sugestia lui R. Gămăliei
II, la puţin timp după căderea 
Ierusalimului şi după toate pro­
babilităţile în jurul anului 80 
e.n. a fost introdusă în „She- 
moneh Esreh“ faimoasa formulă 
împotriva lui ’MINIM’ : ’Fie ca

apostaţii sa nu aibe nădejde şi 
imperiul mîndriei să fie smuls 
din rădăcină de îndată în zilele 
noastre. Fie ca nazarenii şi mi- 
nim-ii să piară într-o clipă, şi 
toţi să fie şterşi din cartea vie­
ţii, ca să nu fie socotiţi printre 
cei neprihăniţi. Binecuvîntat să 
fi Tu, o Dumnezeule, care arun­
ci în ţărînă pe cel mîndru.“ 73 

Faptul că acest blestem era 
pronunţat în mod regulat în si­
nagogi, este confirmat de măr­
turiile multor părinţi ai bise­
ricii. 74 Ieronim de exemplu 
scrie în mod clar : „de trei ori 
pe zi în toate sinagogile, sub 
numele de nazareni voi bleste­
maţi pe creştini." 73

Scopul acestei formule n-a 
fost numai acela de a blestema 
pe creştini ca fiind apostaţi, 
ci aşa cum observă Marcel Si­
mon, el constituia „proba cre- 
dincioşiei“ pentru a-i descoperi. 
EI explică astfel acest lucru : 

„Deoarece orice membru al 
comunităţii putea fi chemat ca 
în lipsa preotului să oficieze cu 
ocazia serviciului divin public, 
metoda era sigură : participan­
tul contaminat de erezie ezita 
cu siguranţă să pronunţe odată 
cu binecuvîntarea şi propria sa 
condamnare. Talmudul spune 
foarte clar : ’Ori de cîte ori ci­
neva face o greşeală în oricare 
din binecuvîntările MINIM-ilor, 
el trebuie trimis înapoi la locul 
lui pentru că probabil este un 
MIN.“ 70

Faptul că după distrugerea 
Ierusalimului a fost introdus un 
test de către autorităţile rabi­
nice ale Palestinei pentru a îm­
piedica prezenţa sau participa­
rea creştinilor la servicile di­
vine din sinagogă arată faptul 
că mulţi iudei creştini din Pa­
lestina se considerau încă a fi 
iudei.77 Acceptarea de către ei 
a Domnului Hristos ca fiind 
Mesia nu excludea participarea 
lor la serviciile divine din Sabat 
de la sinagogă. Existenţa aces­
tei situaţii respinge orice încer­
care de a face pe iudeo-creştini 
răspunzători — la data aceea — 
pentru înlocuirea păzirii Saba­
tului cu aceea a duminicii.



--------------------------  NOTE --------------------------

57 J. Lebreton şi J. Ziler, „The History of ths  
Prim itive Church“ (1949, I, pag. 306). în  ultimul timp 
trei savanţi au pus în discuţie istoricitatea rapor­
tului referitor Ia fuga creştinilor la Pella  aşa cum  
este ea redată de Eusebiu (HE 3,5,2-3) : J. Munck, 
„Jew ish Christianity in Post-Apostolic Times", N ew  
Testam ent Studies 6 (1959-60) : 103-104 : G. Strecker, 
Das Judenchristentum in den Pseudoklementinen", 
1958, pag. 229-231 ; S. D. F. Brandon, “The Fall of 
Jerusalem  and the Christian Church”, 1951, pag. 169. 
Obiecţiunile cu privire la această fugă la Pella  sînt 
bazate pe o analiză a referinţelor găsite în  „The Cle- 
m entine Recognitions", Josephus, Epiphanius şi Eu- 
sebius : M. Simon, „La migration ă Pella“ ; „Legendă  
sau realitate" ; „Judeo-christianisme", pag. 37-54, şi 
care arată cum obiecţiunile nu pot sta, dacă se ia 
în consideraţie contaminarea comunităţii de către sec­
tele heterodoxe care s-au aşezat în  jurul Pellei şi 
următoarea fugă odată cu martiriul lui Iacob.

58 F. A. Regan, „Dies Dominica" pag. 18.

69 Eusebius, HE 4,5,2-11 ; Epifanius, „Adversus 
Haereses 70, 10, PG 42, 355-356.

60 Eusebius ,HE 3,27,3 trans. by Kirsopp Lake, Eu­
sebius. „The Eclesiastical History, 1949, I, pag. 263. 
(citată apoi ca Lake, Eusebius History).

61 Susţinătorii acestui punct de vedere sînt amintiţi 
m ai sus. vezi fn. 14.

62 W. Rordorf, „Sunday“ pag. 217-218 ; cf. P. K. 
Jewett, „Lord’s Day“, pag. 57.

63 Irineu, „Adversus Haereses" 7,26,2 ANF I, pag. 
352 ; „Aceia care sînt numiţi ebioniţi... practică cir- 
cumciziunea şi perseverează în  acele obiceiuri ce  
sînt conforme cu legea şi cu modul iudaic de viaţă, 
se roagă cu faţa spre Ierusalim, ca şi cînd acolo se  
află casa lui Dumnezeu".

64 Eusebiu, HE 3,27,2 NPNF I, 159 ; Irineu „Adver- 
sus Haereses" (1,26,2 ANF I, pag. 352, asiciază în  
m od explicit punctul de vedere al ebioniţilor cu 
privire la Hristos cu acela al gnosticilor cum ar fi  
Cerintus şi Carpocrates. Am îndoi „înfăţişează pe 
Hristos ca nefiind născut dintr-o fecioară, ci ca fiind  
fiu l lui Iosif şi al Măriei, pe calea normală a legă­
turii dintre un bărbat şi o femeie."

65 J. Danielou, „The Theology of Jewish Chris­
tianity,“ 1964, pag. 56. Această deosebire este făcută  
deasem enea de către H. J. Schoeps, „Aus Friihchrist- 

licher Zeit." 1950, pag. 282.

66 M. Sim on (fn. 57) pag. 48. S im on îşi bazează  
concluzia sa pe asemănarea izbitoare între concejj- 
ţiile ebionite şi acelea ale sectei pre-creştino-iudaică  
num ită nazareni ca să se deosebească de creştin-na- 
zareni, la care face referire Epifaniu (Adversus hae ­
reses 1,18) El afirmă pe bună dreptate că „este im ­
posibil să atribui... comunităţii din Ierusalim  aceleaşi 
învăţături deosebite care erau practicate şi susţinute  
de către ebioniţii iudeo-creştini“ (idem pag. 48, fn. 27).

07 Justin Martirul, „Dialogul cu Trifo", 47, ANF I, 
218, Filip Schaff şi Henry Wace recunosc acest fapt 
şi subliniază faptul că în  timp, ce pe vrem ea lui 
Justin, iudeo-creştinii se deosebeau nu printr-o „ere­
zie doctrinară", ci prin două tendinţe opuse una 
alteia faţă de legea mozaică, iar cîteva decenii mai 
tîrziu, pe timpul lui Irineu, „deosebirea pe care Jus­
tin o făcea între gruparea m ai m aleabilă şi aceea

mai strictă, nu se m ai făcea ; toii erau clasaţi laolaltă  
ca eretici" (NPNF I, pag. 158, fn. 7). Cei doi scriitori 
arată deasem enea că „era obiceiul sau practica isto­
ricilor să ducă această deosebire între ebioniţi şi na- 
zarieni înapoi în  vrem ea apostolilor şi să urmeze şi 
m ai departe drumul pînă în timpul lui Epifanius, 
reţinînd existenţa continuă a partidei m ai maleabile, 
aceea a nazarenilor, şi a celei m ai stricte, aceea a 
ebioniţilor ; dar Nitzsch (Dogmengesch ; pag. 37f) a 
arătat că aeeastă poziţie este totalm ente lipsită de 
temei. Deosebirea pe care o face Epifaniu este cu 
totul diferită de aceea a lui Justin, ca şi de aceea a 
lui Origen -şi Eusebiu. Este posibil ca ebioniţii să se  
fi dezvoltat îs tr -o  sectă heterodoxă adoptînd concep­
ţiile gnostice cu privire la Hristos, ca rezultat al 
faptului că au fost respinşi de creştinii dintre N ea­
muri. Separarea a fost se pare — încurajată de 
măsurile represive existente luate de romani îm potriva  
iudeilor pe care le vom  discuta m ai tîrziu. Justin  
menţionează faptul că în  timpul său erau m ulţi creş­
tini dintre Neamuri care nu se  „aventurau să aibe 
vreo legătură sau să arate ospitalitate „acelor iudei- 
creştini" care „credeau în  şi ascultau de Isus Hristos, 
dar care mai păzeau deasem enea instituţiile iudaice". 
Cu toate acestea el s-a grăbit să adauge : „Eu nu sînt 
de acord cu ei" (Dialogue 47, ANF I, 218). Este deci 
posibil ca unii iudei-creştini respinşi de principalul 
curent al creştinismului, să se fi apropiat m ai strîns 
în  acest timp de sectele iudeo-gnostice, adoptînd cris- 
tologia lor eretică şi păzirea duminicii (cel puţin  
unii dintre ei). P e  timpul lui Irineu ei erau cunos­
cuţi ca „ebioniţi" deoarece episcopul îi identifica ca­
tegoric prin acest nume (Adversus haereses 1, 26, 2).

68 Epifanius, Adversus haereses 29,7, PG 42.402.

69 Ieronjm scrie că a întîlnit pe nazareni în  „Be- 
roes" un oraş din Siria (De Viris 111.2, NPNF 2nd,
II, pag. 362).

70 M. Sim on (fn. 57), pag. 47-48 ; cf. B. Bagatti (fn. 
34), pag. 31-35; J. Danielou (fn. 65), pag. 56, vede  
deasem enea pe nazareni ca descendenţi ai creştinilor 
de lim bă aramaică care au fugit în  Transiordania şi 
care s-au „separat de restul bisericii", pentru că ei 
considerau păzirea iudaică a Sabatului şi circumcizi- 
unea ca fiind încă obligatorii.

71 Epifaniu, Adversus haereses 29,7, PG 42,402.

B. Bagatti (fn. 34), pag. 30-31, remarcă : „Naza- 
renii se consideră totdeauna a fi egali celorlalţi creş­
tini veniţi dintre Neamuri şi ei doresc, aşa cum unul 
din exponenţii lor, scriitorul Hegesippus, spunea, să 
se prezinte ca fiind adevăraţi creştini, deosebiţi de 
eretici, chiar de cei dintre ei."

73 M. Simon, „Verus Israel : etudes sur Ies relations 
entre chretiens et juifs dans l’empire romain," 1964, 
pag. 235. Data 80—90 e.n., pentru introducerea aces­
tui blestem  este în  mod practic acceptată de toţi 
cercetătorii şi teologii. Pentru o bibliografie m ai com ­
pletă vezi : W. Schrage, „aposunagotos" TDNI VII, 
pag. 848 ; James Parkes, „The Conflict of the Church 
and Synagogue, 1934, pag. 77-78 coroborează data 
blestem ului aducînd următorul argument : ’Această  
declaraţie, „Brikath-ha-m inim “, a fost compusă de 
către Samuel cel mic, care a trăit în  partea a doua 
a primului secol. Nu cunoaştem data exactă, dar el 
a fost contemporan cu Gămăliei, şi că data Ia care 
a fost compus blestem ul se cuprinde undeva între  
anii 80 şi 90 e.n. Cf. deasem enea C. W. Dugmore  
„The Influence" (fn. 23), pag. 4.

continuare în pag. 13
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CtNTECUL ÎN SERVICIUL DIVIN

î  n numerele trecute s-a  scris despre închinare, o 
* închinare plăcută Domnului.

La ocaziile de închinare, ca parte de cult, cîntarea 
are aceeaşi însem nătate ca şi rugăciunea. Pentru că 
părtăşia cerească începe de pe pămînt, în  Biserica  
Adventiştilor de Ziua a Şaptea se  acordă o deosebită 
importanţă serviciului de cult în care se foloseşte cu 
prioritate cîntarea.

— Cîntecele folosite la programele serviciilor d i­
vine muzicale vor fi cu caracter evanghelic şi de 
mărturisire creştină.

— Ele trebuie să pregătească o cale pentru pre­
zentarea soliei d in  Cuvîntul lui Dumnezeu, sau s i  
continue apelul soliei ; uneori se poate evoca un răs­
puns din partea ascultătorilor.

— Această muzică să fie  cîntată de persoane a că­
ror viaţă este în  armonie cu solia prezentată.

— Să fie un m ijloc prin care adevărul biblic să 
facă o adîncă impresie şi să inspire la schimbare 
pozitivă în viaţă.

— Să fie  prezentată într-un mod atent, ordonat şi 
plănuit cu grijă.

— Să fie simplă, melodioasă şi prezentată fără a 
se pune accentul pe etalarea posibilităţilor cuiva.

— Să poată f i înţeleasă în conţinut şi stil de cea 
mai mare parte a ascultătorilor.

— Să dea prioritate predicării Cuvîntului atît în 
importanţă cît şi în timpul rezervat acestuia.

în  prezentarea şi pregătirea m uzicii religioase, toţi 
cei ce răspund de aceste servicii divine trebuie să  
lucreze în  aşa fel încît să înalţe standardele muzicale  
ale comunităţii. Să se asimileze literatura muzicală  
adecvată scopului, prom ovîndu-se în  mod eficace  
înaltele idealuri ale închinării.

„M i-a fost arătat că tineretul trebuie să ia o po­
ziţie m ai înaltă şi în  toate jjrivinţele, să facă din 
Cuvîntul lui Dumnezeu sfătuitorul şi călăuzitorul lor“ 
(4T 497).

O altă problemă — amplificarea. Multă grijă tre­
buie exercitată pentru a evita o exagerată am plifi­
care a vocilor şi a instrumentelor. Cînd muzica este  
amplificată, aceasta trebuie să urmărească nevoile  
spirituale ale celor ce împărtăşesc mărturia Evan­
gheliei, precum şi ale celor ce trebuie să o pri­
mească. Evident se au în  vedere şi condiţiile tehnice, 
dar tot ceea ce este exagerat, este nepotrivit pentru  
asem enea situaţii. Trebuie acordată atenţie deosebită  
alegerii instrumentelor pentru amplificare.

Privind dintr-un alt unghi problema serviciului di­
v in  al orei muzicale, este necesar să subliniem  fap­
tul că acesta trebuie să reflecte colaborarea dintre 
pastor, comitetul comunităţii şi comitetul orei m u ­
zicale. Ar trebui să fie  bine înţeleasă ideea că ni­
m eni nu este autorizat să facă ce vrea în cadrul 
acestei activităţi. Tocmai pentru acest m otiv este ales 
un comitet ce se ocupă cu problem ele lucrării m u­
zicale. In final, însă, de tot ceea ce se face în  acest 
cadru răspunde comitetul comunităţii şi pastorul de- 
servent.

Ne-am  ocupat adeseori de conţinutul şi rolul cîn- 
tecului serviciului divin al orei muzicale, dar în 
aceeaşi măsură trebuie acordată atenţie tot m ai mare 
şi conţinutului literar. Prea adesea s-au strecurat 
greşeli de conţinut şi formă. Aceste situaţii nu nu ­
m ai că nu au contribuit la edificarea celor prezenţi 
în cele ale mîntuirii, dar au şi fost prilejuri de in ­
stalare a unor neclarităţi. In  alte cazuri, adevărurile  
au fost prezentate într-un lim baj atît de ermetic în ­
cît devenea inaccesibil majorităţii membrilor com u­
nităţii. Să urmărim ca fiecare să plece cu o bineeu- 
vîntare, m ai ales că nu trebuie uitat un adevăr : ora 
muzicală este un serviciu divin, chiar dacă are un  
caracter specific.

Este necesar să se renunţe de urgenţă şi pentru  
totdeauna la expresiile încă întîlnite pe alocuri, şi 
anume „programul m eu“ sau „programul lui“ . în to t­
deauna va fi „programul nostru", al comunităţii ; el 
ne reprezintă pe toţi şi este alcătuit pentru toţi, căci 
avem  obiective comune.

O altă preocupare majoră ar trebui să fie  m otiva­
ţia acţiunilor ce se aduc Ia îndeplinire cu ocazia  
acestor servicii divine. Căci, ceea ce este făcut din  
dragoste pentru Dumnezeu este primit înaintea ce ­
rului. Credinţa şi iubirea sînt comori de aur, e le ­
m ente atît de necesare în  viaţa tuturor membrilor  
bisericii. Ele acţionează în raporturile cu Dumnezeu  
şi cu sem enii. In acest cerc al colaboratorilor din  
domeniul în discuţie se sim te tot m ai m ult nevoia  
acestui liant care să-i unească.

„Inima în care domneşte iubirea nu va fi plină  
de patimă sau răzbunare din cauza ofenselor pe care 
mîndria şi iubirea de sine le  consideră insuportabile. 
Iubirea nu este bănuitoare. Ea interpretează m oti­
vele şi faptele altora în modul cel m ai favorabil. Iu ­
birea nu va expune niciodată, fără a fi nevoie, gre­
şelile  altora. Ea nu ascultă repede la ştirile nefa ­
vorabile, ci caută m ai degrabă să aducă aminte de 
unele părţi bune ale celui defăimat. 'Iubirea nu se 
bucură de nelegiuire, ci se bucură de adevăr’ (1 Cor. 
13,6). Iubirea nu numai că poartă împreună greşe­
lile altora, dar se supune cu plăcere. Această iubire  
nu poate pierde niciodată valoarea e i ; ea este ar­
bitrul cerului, ca o comoară preţioasă ce va fi pur­
tată de posesorul ei prin porţile cetăţii Iui Dum ­
nezeu" (5T/160).

Este nevoie să se m anifeste tot mai m ultă dra­
goste şi spirit de colaborare frăţească în  această în ­
sem nată activitate şi în acelaşi timp să facem  totul 
din dragoste pentru Domnul.

Dorim ca prin această lucrare să se realizeze îm ­
bogăţirea conţinutului valoric al acestui fe l de ser­
viciu divin, apropierea tot mai reală a membrilor şi 
în special a celor tineri între ei şi de Mîntuitorul lor, 
Domnul Isus Hristos, precum şi sporirea proslăvirii 
lui Dumnezeu.

Pastor
Gabriel Vasilescu
Consilier Uniune
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VALOAREA SPIRITUALA

A  ÎNTREITEI SOLII

ÎNGEREŞTI (IV)

„Şi a m  v ă zu t  u n  alt înger care zbura  p r in  m ij lo c u l  ceru ­
lui cu o E vanghelie  v e şn ic ă 11. (Apoc. 14,6).

i

V aloarea spirituală a textului pe care îl studiem, 
comparat cu oricare alt verset biblic în care este 

cuprins cuvîntul „Evanghelie", constă în  specificarea 
unei anum ite Evanghelii, şi anume a celei veşnice. 
Aceasta se vesteşte „oricărui neam, oricărei seminţii, 
oricărei limbi, oricărui norod" (v. 6 p.d.). Extinderea  
ei ne aduce în faţă timpul deosebit cînd porunca 
Domnului Isus Hristos : „Duceţi-vă şi faceţi ucenici 
din toate neamurile..." (Mat. 28,19) împreună cu 
„Propovăduiţi Evanghelia la orice făptură" (Marcu
16,15) se împlineşte, şi ne duce cu m intea la avertis­
mentul solemn din Matei 24,14 : „Evanghelia aceasta 
a îm părăţiei va  f i propovăduită în toată lumea... 
atunci va veni sfîrşitul". Sfîrşitul nu poate veni pînă  
cînd Evanghelia nu a dăruit lum ii tot ce conţine 
m ai bun spre fericirea celor ce o primesc, adică pe 
însuşi Mîntuitorul, Domnul Isus, în plinătatea nepri­
hănirii Sale, oferindu-Se pentru a deveni neprihăni- 
rea noastră prin credinţă în El.

Evanghelia veşnică şi o altă evanghelie.

Versetul 6 arată că în timpul vestirii Evangheliei 
„veşnice" pămîntul, şi chiar Babilonul, nu se află 
fără o evanghelie, dar aceasta se deosebeşte în mod 
fatal de cea a îngerului. De fapt nu există decît o 
singură Evanghelie, numită „a lui Dumnezeu" (Rom. 
1,1) „a lui Hristos" (Rom. 15,19) sau „a harului lui 
Dumnezeu" (Fapte 20, 24). Totuşi evanghelia cunos­
cută în  Babilon a ajuns alterată şi este condamnată. 
Şi creştinismul pe care-1 naşte o astfel de evanghe­
lie lipsită de elem entele ei vitale la un m om ent dat 
ajunge lepădat în ochii lui Dumnezeu, căci nu mai 
poate asigura mîntuirea. în  „ceasul sosirii judecăţii" 
(v. 7), orice ezitare în ce priveşte descoperirea n e ­
prihănirii Dom nului Hristos ar însem na eşecul lucră­
rii de mîntuire.

Tocmai pentru că Babilonul versetului 8 nu este o 
entitate păgînă, solia îngerului stîrneşte controversă 
între Evanghelia veşnică şi cea a Babilonului, ară- 
tînd acele modificări regretabile care au survenit pe 
parcursul celor două m ilenii ale istoriei creştinism u­
lui. Vestitorul, aici num it „înger", înseam nă autori­
tate. El garantează autenticitatea în timp ce se re ­
capitulează toate problemele religioase care vreodată  
au format obiectul discuţiilor teologice, comparîn- 
du-se toate cu valorile veşnice. Fără această verifi­
care, pe cît de dureroasă atît de fericită, a temeliilor  
credinţei creştine, ultima generaţie din Babilon pu ­
tea să rămînă cu ideea înşelătoare din Isaia 47,1-15 : 
„Eu şi numai eu... nu voi fi niciodată lipsită..." (v. 8). 
Judecata ar surprinde fără avertizare o generaţie îm ­
povărată de consecinţele tragice ale unei istorii sum ­
bre şi s-ar putea ridica obiecţii serioase cu privire 
la dreptatea lui Dumnezeu. Num ai fericita descope­

rire că în  urma vestirii Evangheliei originare „aici 
încă este“ un popor sfîn t „care păzeşte poruncile lui 
Dumnezeu şi credinţa lui Isus", poate dovedi că 
Mîntuitorul nu în  zadar a murit pe cruce.

Tonul Evangheliei veşnice.

Evanghelia veşnică fiind cuvînt divin descoperă o 
acţiune : scopul ultim  al lui Dumnezeu, ea însăşi 
devenind o chemare la acţiune. Vestitorul nu se pro­
nunţă pe baza propriei sale autorităţi, ci vesteşte  
direct şi personal pe Dumnezeu ca autoritate su ­
premă ; direct şi personal unor indivizi cu respon­
sabilitate deplină („dacă se închină cineva..." din 
v. 9). Se descoperă voinţa şi intenţia lui Dumnezeu  
cu privire la lume. îngerul priveşte Babilonul ca 
fiind o unitate uniformă şi căzută, din care iubirea 
divină ne cheam ă personal, „pe mine", „pe tine", să 
fim  salvaţi de pe o cale hotărît şi definitiv greşită.

Rostirea (ca şi la creaţiune) este primul act în r e ­
alizarea planului divin. Dum nezeu însuşi se află îna­
poia cuvîntului Său. Lucrarea Lui este terminată încă 
de la rostirea cuvîntului Său, indiferent de lungim ea  
intervalului survenit între rostire şi ultim a realizare. 
Evanghelia rostită la început (proto-evanghelia, Gen.
3,15) se leagă direct şi este identică în toate cu Evan­
ghelia veşnică. Ea cuprinde atît perioada Vechiului 
Testament cît şi pe a Noului, nerecunoscînd nici­
odată o altă modalitate de salvare. Tot ce a inter­
venit pe parcurs prin rînduire divină, s-a introdus 
pentru lămurirea Evangheliei, nu pentru înlocuirea 
ei. Legea ceremonială, de pildă, a arătat spre Hris­
tos, Mîntuitorul celui ce crede, şi nu a luat locul 
Iui Hristos. Evanghelia veşnică şi atunci a cerut o 
nouă atitudine şi tocmai lucrul acesta i-a  surprins 
pe iudeii contemporani cu Domnul cînd El le-a ves­
tit Evanghelia. Nu încape îndoială că ceea ce a v es ­
tit Domnul nu poate fi decît veşnica Evanghelie în 
conţinut şi efect. Neînţelegînd că nu există mîntuire  
în  afara condiţiilor acestei Evanghelii, m ulţi au ră­
m as afară atunci şi rămîn afară acum. încărcătura  
emoţională extraordinară („mînie" vers. 10) arată cît 
de contrară apare Evanghelia vestită din mijlocul 
cerului faţă de cea vestită pe suprafaţa pămîntului. 
Nici nu se mai negociază (ca de pildă în  Apoc. 2-3). 
ci se proclamă ceea ce este gata Dumnezeu să facă  
imediat, în  prezent. Se descoperă ceasul judecăţii so ­
site (v. 7) denunţînd orice alt produs religios din 
istorie care promite mîntuirea.

O Evanghelie completă

Ce putea însem na o „veste bună“ pentru primii 
noştri părinţi izgoniţi din Eden ? Că ei se vor în ­
toarce în Eden ! Aşa au şi înţeles. Mai pe larg, au
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înţeles că orice form ă de neascultare faţă de poruncile  
lui Dumnezeu înseam nă păcat aducător de dezastru ; 
că numai ei sînt vinovaţi ; că în  m om entul de faţă  
numai de bunătatea şi mila lui Dumnezeu se poate  
vorbi ; mai departe, ei trebuie să creadă incredibilul : 
că M ielul moare în locul lor ; că prin credinţa în sîn- 
gele acestui Miel ei sînt iertaţi ; că prin harul lui 
Dumnezeu ei chiar de acum pot trăi o viaţă de deplină  
ascultare ; şi toate acestea, pentru că aşa a zis Dum ­
nezeu.

Vedem  că prin natura sa Evanghelia nu poate fi  
jefuită de nici una din com ponentele ei. Acestea, tra­
duse în  termenii Noului Testament, înseam nă a crede 
raportul creaţiunii, a crede raportul căderii în  păcat, 
apoi providenţa plină de iubire a lui Dum nezeu ; că  
moartea M întuitorului venit în  trup este unica şi sin ­
gura plată pentru păcat ; că Cel înv ia t şi înălţat este  
„singurul mijlocitor între Dumnezeu şi oameni" (1 
Tim. 2,5) ; că „El se  va  arăta" şi „oricine are nă­
dejdea aceasta în  El, se  curăţeşte, după cum El este  
curat" (1 loan  3,2-3). Cei ce au această credinţă vor 
locui în  mod real pămîntul nou. Iată e lem entele v eş ­
nice şi obligatorii ale Evangheliei. Şi cine ar contesta  
că ele sînt şi îndestulătoare în vederea mîntuirii ?

E drept, că Domnul Hristos a propovăduit doar atît : 
„Pocăiţi-vă, căci îm părăţia lui Dum nezeu s-a apro­
piat" (Matei 4,17), dar înapoia cuvîntului vestit a stat 
El însuşi, Fiul lui Dumnezeu în trup, model de viaţă  
şi caracter neprihănit. Prezenţa Sa nu a lăsat nici un  
dubiu în ce priveşte intenţia vestirii din partea Lui.

Vorbind de e lem entele veşnice ale Evangheliei, în  
întreita solie se amintesc pe nume acelea care s-au  
pierdut din evanghelia  Babilonului. Avertismentul enu- 
meră temerea de Dumnezeu, (în opoziţie cu : „... el va  
rosti vorbe de hulă împotriva Celui Prea înalt" din 
Daniel 7,25) ; slăvirea numai a lui Dum nezeu (în opo­
ziţie cu : „pe cît s-a  slăvit pe sine însuşi" din Apo­
calips 10,7) ; siguranţa judecăţii divine, proclamînd că 
ea a şi început (în opoziţie cu : „se va  încum eta să 
schim be vrem ile şi legea" zicînd „Eu, şi numai eu !" 
din Daniel 7,25 şi Isaia 47,8) ; închinare numai lui 
Dumnezeu (în opoziţie cu : „se va  aşeza în Templul 
lui Dumnezeu, dîndu-se drept Dumnezeu" din 2 Te- 
saloniceni 2,4) ; valoarea statorniciei (în opoziţie cu : 
„Dima, din dragoste pentru lum ea de acum, m -a pă­
răsit" din 2 Timotei 4,10) ; păzirea poruncilor lui D um ­
nezeu (în opoziţie cu : „dacă se închină cineva fiarei 
şi icoanei ei...“ din Apocalips 14,9) şi credinţa lui Isus 
(în opoziţie cu : „Si eu (sînt) al lui Hristos !“ din
1 Cor. 1,12).

întreită solie — de ce ?
I

Răspunsul propriu zis s-a  şi dat deja. Această v es ­
tire cheamă înapoi la viaţa originară, pornită de Dum ­
nezeu în  Eden. îndepărtarea de la acest ideal a um ­
plut de dureri cerul, pămîntul, natura şi inim ile oa­
menilor. Acum, la sfîrşit, se vede că nici una din m o­
dificările principiilor ce stau la baza v ieţii dum neze­
ieşti nu a adus fericire. Solia înseam nă o „veste bună" 
pentru un pămînt umplut de „veşti rele".

Continuu auzim că a murit cineva, altcineva s-a  
nenorocit, s-au destrămat legături scumpe, că mulţi 
se invidiază, se urăsc, se bat. P ierzîndu-ne sensib ili­
tatea în acest m ediu sumbru nici nu ne m ai zguduie 
moartea unui „străin". In cadrul unui roman, al unei 
piese, al unei ştiri uneori ne şi amuză sau ne entu ­
ziasmează moartea violentă a unui om. Uităm că el 
este un tată, un  fiu, o mamă, o soţie, un soţ. Numai 
atunci ne trezim  cînd este vorba de tatăl meu, de 
mam a mea, de copilul meu, sa u  eventual cînd pe noi 
înşine ne am eninţă moartea. In aceste cazuri ne re­
voltăm  împotriva unei existenţe ieşite din făgaşul ei 
„normal", şi strigăm : „Unde este Dumnezeu ? Dacă 
există, de ce îngăduie...?"

A  îngăduit El vreodată toate acestea ? Din neferi­
cire m ulţi creştini au acceptat ideea că d a ! De la 
am voane creştine s-a  propovăduit secole de-a rîndul 
şi tot m ai tare că Evanghelia a adus uşurare faţă de 
obligaţiile vechi cuprinse în poruncile lui Dumnezeu.
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Această „veste bună" sună anunţînd că Dumnezeu a 
renunţat la stricteţea din trecut. El S-a împăcat cu 
o m ăsură oarecare de libertinism, de încălcări nu prea 
grave, zise omeneşti, S-a  dat bătut văzînd im posibili­
tatea din partea omului în  ce priveşte ascultarea de 
poruncile lui Dumnezeu, sau credinţa lui Isus ca m o­
del. In consecinţă nici nu ne va trage la răspundere, 
ci acceptă viaţa noastră religioasă la nivelul simplu : 
cum crede fiecare că e bine. „Evanghelia ne e libe ­
rează !“ — se spune. „Odată ce ai crezut în  Isus, a te 
întoarce ’sub Lege’ (la ţinerea poruncilor lui Dum ne­
zeu !) ar însem na rătăcire, aberaţie, necunoaşterea  
adîncim ii teologiei Noului Testament", sau m ai m ult : 
„A asculta de Cele Zece Porunci ar însem na despăr­
ţirea de Hristos, o batjocură a Evangheliei". La punc­
tul acesta vrăjmaşul lui Dum nezeu a reuşit să creeze  
un veritabil Babei (solia zice : Babilon). Satana este  
mulţumit, dar nu şi Dumnezeu.

Descoperirea Evangheliei veşnice arată că încă există  
un Dumnezeu şi EI încă vorbeşte. El nu a renunţat la  
lume, pentru că dragostea nu poate renunţa. El S-a  
împăcat nu cu situaţia noastră nenorocită, ci a îm ­
păcat lumea cu Sine în jertfa Fiului Său. Pentru El 
nici un om nu e „străin". Moartea, nenorocirea f ie ­
căruia î l  doare direct. El nu priveşte nici indiferent, 
nici cu plăcere scena lum ii noastre plină de ură, de 
gelozie, de silnicie şi războaie. în  ochii Lui nu există  
„mică deviere" de la „Să nu ucizi", „Să nu ai alţi 
dum nezei afară de Mine" etc. Ştie că o abatere oricît 
de mică înseam nă moarte. El nici nu S-a dat bătut în  
faţa ideii unor creştini că e imposibil de a rămîne  
credincios Legii, dar în Fiul Său venit în trup S-a  
lăsat bătut, chinuit şi răstignit mai de grabă decît 
să coboare o iotă din înălţim ea morală care singură 
ne garantează fericirea. El ştie că acolo unde se res­
pectă Legea Sa (Ps. 103,20.21) acolo e rai, iar acolo 
unde este călcată Legea Lui, acolo sîntem  noi. Mîn- 
tuitorul a fost batjocorit pentru neprihănirea Lui (Ma­
tei 27,39-44) dar a răbdat ca să avem  parte de slavă.

Recunoaştem că există m ult adevăr şi în afirmaţia  
că Evanghelia eliberează. Eliberează, dar nu de sub 
cinste, curăţie, iubire desăvîrşită, ci este în  stare să 
ne elibereze desăvîrşit de sub stricăciune, decădere, 
ură. De la sine se înţelege că această putere o are 
numai şi numai Evanghelia veşnică şi nicidecum evan ­
ghelia concepută de Babilon. Prin întreita solie Dum ­
nezeu intervine să oprească o crimă cosmică pe care 
Babilonul o pregăteşte în  această generaţie împotriva  
um anităţii şi omenirii. Vor fi oare urechi care să as­
culte de solie ? îngerul priveşte Babilonul ca o for ­
maţie compactă. Ieşirea o propune individual.

Unde s-a pierdut Evanghelia ?

Nu încape îndoială că Mîntuitorul nu putea vesti 
decît Evanghelia veşnică. El a vărsat „sîngele legă- 
m întului veşnic" (Evr. 13, 20) şi „prin Duhul cel veş­
nic S-a adus pe Sine însuşi jertfă fără pată lui D um ­
nezeu" (9,14), căpătînd „o răscumpărare veşnică" (9,12). 
Vestirea Lui a produs v ieţi bine conturate în  cadrul 
m odelului „Isus". Ca şi în  activitatea Lui, după înăl­
ţare prin lucrarea apostolilor au fost cîştigate inimi, 
dar pînă s-au lum inat şi s-au schim bat toate compar­
tim entele vieţii interioare împreună cu relaţiile faţă  
de Dumnezeu şi sem eni, a fost nevoie de continua  
vestire a  Evangheliei. Apostolii au vestit Evanghelia  
lui Dumnezeu, a lui Hristos, adică tot Evanghelia v eş ­
nică. Cum zice apostolul loan  ? „Ce am auzit, ce am  
văzut cu ochii noştri, ce am privit şi ce am pipăit cu 
m îinile noastre... vă  vestim" (1 loan  1,1-2). Predica- 
rea lor s-a întregit prin dovedirea din Scripturi că 
Isus este Hristosul. Pe de altă parte, apostolii au luptat 
din răsputeri împotriva oricărei „alte" evanghelii (Gal.
1,8), adică împotriva oricărei influenţe iudaizante sau 
filozofice. Ei au dărîmat tem eliile  oricărei îndreptă­
ţiri fariseice pe baza „faptelor" care conduceau sau 
priveau la Hristos (să nu am intim  rînduielile iudaice  
pur omeneşti) dar au dărîmat şi tem eliile  influen­
ţelor venite dinspre neamuri. Primele, despărţeau de
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Hristos (Jertfă, Model, Putere), iar celelalte, te lăsau 
jumătate păgîn.

Urmează secolele controverselor cu păgînii. In 
cursul lor din nefericire se stăruie şi se dovedeşte  
atît de m ult că Evanghelia propriu-zis e aidoma în ­
văţăturilor grecilor, încît la urmă cred aceasta şi 
creştinii.

In vrem ea aceea paginilor li se cerea doar un pas 
pentru a deveni creştini, căci pasul celălalt, în do­
rinţa de a-i cîştiga, s-a  făcut din partea creştinilor  
către păgîni. \ u  contestă nim eni că m ulţi dintre 
părinţi au fost conduşi de o dorinţa sinceră. Neca­
zul e altul, şi anume că pasul făcut de creştini că­
tre păgîni nu a mai fost retras niciodată, ci dim ­
potrivă, a fost consfinţit m ai tîrziu prin autoritatea 
ce s-a  atribuit părinţilor. Evanghelia din această 
vrem e nu cunoaşte din hotărîrea bisericească (Fapte 
15,13-29) remarca lui Iacov (fratele Domnului) fă ­
cută în dreptul neamurilor : „Să li se scrie doar... 
căci încă din vechim e Moise are în  fiecare cetate 
oam eni care-1 propovăduiesc, fiindcă este citit în s i­
nagogi în toate zilele  de Sabat" (v. 20.21). Iacov a 
hotărît acestea în dreptul creştinilor dintre neamuri, 
care se  adunau laolaltă cu iudeii în  Antiohia. Mo­
delul de viaţă creştină a neamurilor de aici s-a  pre­
luat încă de la apostoli şi de la primii creştini iu ­
dei care au fost pocăiţi, botezaţi şi binecuvîntaţi de 
Duhul Sfînt în  urma predicării apostolului Petru în 
ziua Cincizecimii. Din păcate, creştinii secolelor a- 
m intite m ai sus nu au m ai avut ocazia de a asculta 
pe Moise în  fiecare Sabat. Tot m ai m ult au auzit 
însă predicînd despre im aginaţiile filozofilor. Doar 
pentru exem plificare am intim  despre un pas neveri­
ficat îndestulător pe vrem ea aceea, făcut spre pă­
gîni, m otiv chiar pentru m ultă vărsare de sînge : în- 
găduirea icoanelor ca obiect de venerare. S-a zis că 
„icoanele vor f i Evanghelia celor neştiutori de carte". 
Timpul a trecut, şi îngerul acum vesteşte solia sa 
Babilonului modern, ştiutor de carte. Analfabetismul 
printre creştini e  depăşit. A  fost oare retras şi pasul 
făcut către păgîni, ca în urma unei amăgiri să nu 
se ajungă pînă acolo încît cineva, creştin sincer, 
m inat de sentim ente religioase înalte, să se închine  
fiarei şi icoanei ei ? (Apoc. 14,9). Bunăvoinţa nesfin ­
ţită de la început duce la pieirea miliardelor de la 
urmă. Cine răspunde ? Dumnezeu nu, pentru că El 
ne avertizează prin Apocalips 14,9.

Numărul acelora care au propovăduit o evanghe­
lie amestecată cu învăţături om eneşti înmulţindu-se, 
vestirea Evangheliei veşnice a încetat cu timpul. L o ­
cul ei l-a  luat form a rigidă a liturghiei creştine, în 
cadrul căreia vestirea Evangheliei a devenit doar o 
părticică şi încă într-o lim bă pe care nu o înţelegea  
decît slujitorul, sau de m ulte ori nici el pe deplin.

S-a produs încă un rău. în  locul convertirii indi­
viduale s-a  urgentat convertirea unor popoare în ­
tregi. Ştim că, în urma legii date de Constantin cel 
Mare în favoarea creştinilor, m ulţi oameni sinceri 
s-au retras din noua lum e creştină, diluată, spre 
locuri izolate pentru a trăi o viaţă spirituală mai 
deplină. Ceea ce însă nu a fost posibil nici sub 
teocraţia iudaică, adică o viaţă în  genere evlavioasă, 
nici atît nu a devenit posibil în 1 cazul popoarelor 
convertite cu forţa. Evanghelia potrivită după m ă­
sura neamurilor şi-a  pierdut, cum zice Nicolae Iorga, 
„dulceaţa de la început", dar şi puterea. A fost ne ­
voie de m ulte inovaţii om eneşti pentru a înlocui 
această putere transformatoare de v ieţi cu altceva în  
vederea m enţinerii unei vieţi spirituale din ce în  ce 
m ai puţin profunde.

Reînviorarea predicării pe buzele prereformatori- 
lor, apoi ale reformatorilor, curînd se curmă c în i  
ajungem în secolele scepticismului, raţionalismului, 
romantismului, modernismului. Acum se potriveşte  
Evanghelia după curentele vrem ii tot mai aproape 
de un mod de viaţă obişnuit în care nu se m ai poate 
recunoaşte pe Hristos. Privind cu ochi profetici în  
viitor (şi nu avem  nici o dovadă că ar fi avut în 
vedere pe nişte păgîni) apostolul Pavel scrie în  2 
Tim otei capitolul 3 : „Să ştii că in zilele din urmă 
vor fi vremuri grele..." (v. 1-5). îngerul soliei la fel

zice : „A căzut Babilonul „Ieşiţi din mijlocul (lui) 
poporul Meu, ca să nu fiţi părtaşi la păcatele (lui)" 
(Apoc. 18,4). Cum s-a ajuns pină aici ? Răspunsul 
este : pentru că a încetat vestirea Evangheliei v e ş ­
nice. Şi nu numai că a încetat, dar s-a şi oprimat, 
a fost făcută să înceteze. Apoi cînd pe păm înt nu 
mai are loc, Dumnezeu o vesteşte din mijlocul ce­
rului prin îngerul său : „Tem eţi-vă de Dumnezeu, şi 
daţi-I slavă !“

Vremurile moderne au m ai adus un rău : s-a năs­
cut ideea să nu se mai vestească Evanghelia de la 
inim ă la inim ă ci doar în  form e instituţionalizate, 
respectînd sferele de influenţă. Nici rivalitatea de 
pînă acum nu a ajutat, dar nici compromisul m o­
dern nu ajută cauzei Evangheliei. Ea cheam ă tot­
deauna spre restabilirea relaţiei inim ă-in im ă nu cu 
nişte instituţii omeneşti ci cu Dumnezeul Creator şi 
Mîntuitor. Prin apartenenţa simplă sau ascultînd  
doar cu urechile de o formă sau alta a mărturisiri­
lor încă nu se asigură şi transformarea vieţii. „Este 
bine să fie cuprinşi în sfera religiei cît mai mulţi"
— s-a zis, deşi nu se putea aştepta ca toţi să devină  
şi adepţi devotaţi. Evanghelia însă nu trebuia co- 
borîtă la nivelul mediu de interes faţă de ea, nici la 
un minim care se propune azi, ci trebuie m enţinută  
şi auzită din mijlocul cerului : veşnică şi curată.

Se c au tă  ieş ire  d in  impas.

în  sfîrşit, Evanghelia veşnică se vesteşte pentru a 
reorienta pe m ulţi creştini derutaţi ai zilelor noastre. 
Declaraţia Domnului Hristos din Ioan 10,16 a ajuns 
în  atenţia întregii lumi creştine. Cităm : „Şi va f i
o turmă şi un păstor". Dorinţa ca corpu l fărîmiţat 
al creştinismului să fie iarăşi adunat este atît de 
mare, atît de urgentă şi constrîngătoare, încît mulţi 
se  agaţă de orice tem ei care măcar aparent ar sus­
ţine credinţa în  realizarea acestui vis. Versetul citat 
totuşi nici pe departe nu susţine ideea care se bă­
nuieşte că s-ar ascunde în  el. Textul vorbeşte de o 
turmă şi un păstor. Vorbeşte de asemenea şi despre  
staule : despre staulul „acesta" şi celelalte. Vorbeşte 
despre loi care sîn t deja în  staulul acesta, şi vorbeşte  
despre oi care încă nu sînt din staulul acesta (adică 
lingă Mîntuitorul). „Şi pe acelea trebuie să le aduc" 
zice Domnul despre oile care încă nu sînt aici. „Ele 
vor asculta de glasul Meu" continuă Domnul, deci 
prin transmiterea Cuvintelor Lui oile depărtate, as­
cultînd, trec în staulul acesta. Cîteva concluzii sînt 
inevitabile. în  viziunea Domnului Hristos staulele  
vor răm înea staule. Idealul de „o turmă" nu se r e ­
alizează prin dărîmarea gardurilor, adică a ceea ce 
desparte staulele (doctrina de exemplu) şi fiecare  
oaie să rămînă acolo unde se găseşte, ci prin ieşi­
rea oilor ascultătoare ale Domnului din mulţim ea  
oilor care nu ascultă glasul Lui. Expresia „O turmă  
şi un păstor" în realitate se referă numai la însuşi  
Domnul şi la oile care ascultă glasul Lui. In timp 
ce se vîntură pe pămînt ideea de „o turmă şi un 
păstor", din cer se vesteşte Evanghelia veşnică, adică 
„descoperirea Iui Isus Hristos" (Apoc. 1,1). Apoca­
lips 14,6-12 constituie glasul Lui Isus. Ucenicii au 
fost primii care au ascultat de glasul chemării Lui 
şi au venit în  singurul Lui staul. Azi auzim şi noi 
glasul lui din mijlocul cerului şi ne grăbim în  acest 
staul. Ar fi fost greu să alegem azi printre m iile  
de staule, dar iată că avem  de ales doar între două : 
staulul Marelui Păstor sau Babilon. Nici alegerea nu 
este grea. Despre Babilon citim că a căzut. Nu ar 
f i înţelept să alegi tocmai ceea ce este căzut. Ascultă  
mai de grabă glasul îngerului din mijlocul cerului 
pentru că astfel asculţi „descoperirea lui Isus H ris­
tos", Btlică glasul Lui. Ş i eu aici m ă sim t în  sigu­
ranţă, pentru că  „aici este răbdarea sfinţilor care 
păzesc poruncile lui Dum nezeu şi credinţa Iui Isus".

P asto r
D esideriu  F a luveg i
C onsilier C o n fe r in ţa  B ucureş ti
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FOLOSIREA CORECTĂ A MĂRTURIILOR...!

urmare din coperta I

pului omenesc trebuie să fie 
apreciate. „Voi nu sînteţi ai 
voştri... Căci aţi fost cumpăraţi 
cu un preţ. Proslăviţi dar pe 
Dumnezeu in trupul şi în  du­
hul vostru, care sînt ale lui 
D um nezeu“ (1 Cor. 6,19-20).

N-ar trebui să tratăm în mod 
neînţelept vreuna din facultă­
ţile minţii, sufletului sau tru ­
pului nostru. Noi nu putem  
abuza de vreunul din delicatele 
organe ale corpului nostru ome­
nesc, fără a plăti pentru călca­
rea legilor naturale. Religia B i­
bliei aduce în viaţa practică asi­
gurarea cultivării în cel mai 
înalt grad a intelectului uman.

în  Cuvîntul lui Dumnezeu  
cumpătarea este înălţată la un  
înalt nivel. Ascultînd de Cuvîn­
tul Său, ne putem  ridica mai 
sus şi tot mai sus. Primejdia 
necumpătării este categorică. 
Avantajele ce pot fi obţinute 
prin cumpătare ne sintt prezen­
tate în Sfinta Scriptură. Vocea 
lui Dumnezeu ni se adresează 
spunînd : „Voi fiţi dar desăvîr- 
şiţi după cum şi Tatăl vostru 
cel ceresc este desăvîrsit“ (Mat. 
5,48).

Exemplul lui Daniel ne este 
prezentat pentru a fi studiat cu 
atenţie şi a reţine lecţiile pe 
care Dumnezeu le are pentru  
noi din acest exem plu ce ne 
este dat în istoria sacră.

Dorim să prezentăm cum pă­
tarea şi reforma sanitară din 
punct de vedere biblic, şi de 
aceea să fim  foarte atenţi ca 
nu cumva să ajungem pe pozi­
ţii extreme atunci cînd într-o  
anumită situaţie sîntem  chemaţi 
să susţinem reforma sanitară. Să 
fim  foarte atenţi ca nu cumva 
să altoim în reforma sanitară o 
mlădiţă falsă, străină şi care să 
fie după propriile noastre idei 
ce ne stăpînesc, şi pe care s-o 
ţesem  în puternicele noastre 
trăsături de caracter, făcînd-o 
să apară ca fiind vocea lui 
Dumnezeu, judecind astfel pe 
toţi aceia care nu văd aşa cum  
vedem noi. Se cere m ult tim p  
pentru a corecta obiceiurile 
cele rele.

Ni se pun întrebări de către 
fraţi şi surori în legătură cu
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reforma sanitară. Se spune că 
unii iau lumina prezentată în 
mărturii cu privire la reforma 
sariitară şi fac din ea un punct 
de încercare. Ei aleg declaraţii 
făcute cu privire la unele arti­
cole de dietă ce sînt prezentate 
ca fiind puse sub semnul între­
bării — în ceea ce priveşte fo ­
losirea lor — declaraţii scrise 
ca avertizare şi sfat unor per­
soane care erau pe punctul de 
a păşi pe o cale greşită din 
acest punct de vedere, sau se 
aflau deja pe ea Ei se ocupă de 
aceste lucruri şi le fac cît mai 
puternice cu putinţă, introdu- 
cînd în aceste declaraţii pro­
priile lor trăsături îndoielnice 
de caracter, susţinîndu-le cu 
putere, făcindu-le în acest fel 
un punct de încercare şi pre- 
zentîndu-le acolo unde nu fac 
decît să producă răni.

Blîndeţea şi smerenia Dom- 
nului Hristos lipsesc. Moderaţia 
şi atenţia grijulie sînt foarte 
m ult necesare, dar unii ca aceş­
tia nu au aceste dorite trăsă­
turi de caracter. Ei au nevoie 
ca Dumnezeu să-i modeleze. 
A stfel de persoane iau reforma 
sanitară şi cu ea produc multă  
vătămare aducînd prejudicii 
multor minţi, astfel în ă t  ure­
chile se închid faţă de adevăr.

Reforma sanitară tratată în 
mod înţelept se va dovedi a fi 
de mare ajutor pentru prim i­
rea adevărului. Dar a prezenta 
reforma sanitară în mod neinţe- 
lept, făcînd ca acest subiect să 
devină o povară pentru solie, 
aceasta n-a făcut decît să creeze 
prejudicii adevărului, să ridice 
obstacole în calea primirii lui... 
lăsînd impresia că sîntem  ex tre ­
mişti. Dumnezeu doreşte să fim  
şi să ne aibă înţelegători în 
ceea ce priveşte voia Sa. Nu  
trebuie să dăm ocazia să fim  
pi'iviţi ca extremişti. Aceasta 
ne va aşeza pe noi şi adevărul 
pe care Dumnezeu ni l-a dat 
să-l ducem oamenilor într-o po­
ziţie cu totul dezavantajoasă. 
Introducînd în această problemă 
eul nostru nesfinţit, ceea ce 
ar trebui să prezentăm totdea­
una ca fiind o binecuvîntare 
ajunge să devină o piatră de 
poticnire.

Vedem pe aceia care selec­
tează din mărturii expresiile 
cele mai puternice şi, fără a 
spune ceva în legătură cu îm ­
prejurările în care au fost date 
aceste sfaturi şi avertizări, 
aceştia fac din ele o forţă pen­
tru orice situaţie. In acest fel 
ei produc impresii nesănătoase 
asupra minţii oamenilor. Aceş­
tia sînt totdeauna aceia care 
sînt gata să reţină orice este de 
un caracter pe care ei îl pot 
folosi ca să conducă pe oameni 
la o severă punere la probă, şi 
care amestecă în această refor­
mă elemente ale propriului lor 
caracter. Aceasta — chiar de la 
început — ridică împotrivirea 
acelora pe care ei ar fi pu tu t 
să-i ajute, dacă ar fi procedat 
cu atenţie, exercitînd o in flu ­
enţă sănătoasă, care să poată 
convinge pe oameni. Ei vor 
merge la lucru năvălind pur şi 
simplu asupra oamenilor. Cule- 
gînd cîteva lucruri din m ărtu­
rii, ei le im pun tuturor, şi lu~ 
crul acesta departe de a cîştiga 
pe oameni, le produce un  
dezgust. Ei provoacă disensiuni 
şi despărţiri acolo unde ar tre­
bui să fie pace.

A m  arătat primejdia fam ilii­
lor cu un temperament excita- 
bil, în care predomină tendin­
ţele fireşti. Copiii lor, unora ca 
aceştia n-ar trebui să li se în ­
găduie ca ouăle să facă parte 
din dietă,, din hrana lor, căci 
acest fel de alimente  — ouăle 
şi carnea — hrănesc şi trezesc 
pasiunile animale. Această dietă 
ar face imposibil pentru ei să 
biruiască ispita îngăduinţei 
practicilor păcătoase şi abuzu­
rilor satisfacerii lor care în  
această generaţie sînt aproape 
universal practicate. Această 
îngăduinţă slăbeşte puterile f i ­
zice, mintale şi morale şi ba­
rează calea spre viaţa veşnică.

Mi-a fost arătat că unele fa ­
milii sînt într-o situaţie vred­
nică de plîns. Din cauza acestui 
degradant păcat ei se află acolo 
unde adevărul lui Dumnezeu nu  
poate avea intrare la m inte sau 
inimă. Această practică duce la 
decepţii, la falsitate, la practici 
nepermise, la coruperea şi în ­
tinarea altor minţi, chiar şi a 
celor mai tinere. Odată format 
obiceiul, este m ult mai dificil
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să fie biruit, decît biruirea ape­
titului pentru băuturi alcoolice 
şi tutun.

Aceste rele atit de multe şi 
predominante m-au făcut să de­
clar cele ce am declarat. Repro­
şuri deosebite au fost prezen­
tate spre avertizarea a ltora; 
astfel unii ca aceştia vin  înain­
tea altor familii decît acelea 
care au fost avertizate şi m us­
trate. Dar lăsaţi ca mărturiile 
să vorbească pentru ele însele. 
Nimeni să nu culeagă declara­
ţiile cele mai puternice, care 
au fost adresate familiilor sau 
unor persoane în mod indivi­
dual, şi să colporteze aceste lu ­
cruri pentru că aceştia doresc 
să le folosească ca un bici cu 
care să aibă ce „mîna“. Fie ca 
aceste temperamente active, 
hotărîte, să ia Cuvîntul lui D um ­
nezeu şi mărturiile care pre­
zintă necesitatea de a ne spri­
jini reciproc şi a ne iubi, care 
prezintă necesitatea unei per­
fecte unităţi, şi să lucreze cu 
zel şi perseverenţă. A vînd  pro­
priile lor inimi muiate şi su­
puse de către harul Domnului 
Hristos, cu propriile lor spirite 
umilite şi pline de faptele bu ­
nătăţii omeneşti, ei nu vor crea 
prejudecăţi şi nici nu vor da 
loc la disensiuni în comunităţi, 
şi nici nu vor lucra la slăbirea 
acestora.

Problema dacă să mîncăm  
unt, carne sau brînză nu tre­
buie prezentată nimănui ca 
fiind un test, o piatră de încer­
care, ci trebuie să ne educăm  
şi să înfăţişăm ceea ce este rău 
în lucrurile în dreptul cărora 
se ridică semne de întrebare. 
Aceia care strîng aceste lucruri 
şi apoi le îndreaptă asupra al­
tora, nu ştiu ce lucrare fac. Cu­
vîntul lui Dumnezeu este acela 
care a fost dat ca punct de 
probă şi încercare pentru po­
porul Său. Păzirea Legii Sale 
celei sfinte, Sabatul, este un  
punct de probă, de încercare, 
un semn între Dumnezeu şi po­
porul Său din toate generaţiile. 
Pentru totdeauna aceasta este 
povara soliei îngerului al trei­
lea — poruncile lui Dumnezeu  
şi mărturia lui Isus Hristos.

Ceaiul, cafeaua, tutunul, al­
coolul trebuie să le prezentăm  
ca fiind îngăduinţe păcătoase. 
Dar noi nu putem  aşeza pe ace­
eaşi treaptă carnea, ouăle, untul,

brînza şi alte asemenea, articole 
aşezate pe mesele noastre.

Acestea nu trebuie puse în 
frunte ca fiind  o povară a lucră­
rii noastre. Cele dintîi — ceaiul, 
cafeaua, tutunul, berea, vinul 
şi orice băutură alcoolică — nu  
trebuie folosite în mod mode­
rat, ci înlăturate. Narcoticele 
otrăvitoare nu  trebuie tratate 
în acelaşi fel cum tratăm  
subiectul ouălor, untului şi 
brînzei. La început de făptură  
hrana animală n-a fost desti­
nată a forma dieta omului. 
A vem  toate dovezile astăzi cum  
că hrana animală, carnea ani-

A surprins pe mulţi din cei ce-1 
cunoşteau, vestea tristă a încetării 
din viaţă a fr. ILIUŢA VASILE, 
prezbiter al comunităţii Odobeşti, 
jud. Dîmboviţa.

Născut în  anul 1924, a cunoscut 
de mic necazurile şi valoarea m un­
cii cinstite, care i-au dăltuit un ca ­
racter puternic, integru, bucurîn- 
du-se de stim a şi aprecierea celor 
din jur.

La vîrsta de 23 de ani primeşte  
botezul şi activează în comunităţile  
Căscioarele, Corbii Mari şi apoi 
Odobeşti în  diferite funcţii, iar din 
1970 şi pînă la decesul său a fost 
prezbiter al comunităţii Odobeşti.

Un om al păcii, gata de a sprijini 
orice acţiune bună, a fost de un 
real folos fam iliei, bisericii şi socie­
tăţii prin activitatea şi influenţa sa.

Închide ochii în speranţa adventă  
la 13 mai 1987, lăsînd în urmă soţia 
şi patru copii. Cei ce l-au cunoscut 
şi apreciat l-au condus pe drumul 
odihnei sale pînă la învierea drep­
ţilor şi răsplătirea finală.

— în  ziua de 6 mai 1987 încetează  
din viaţă fr. DINU DUMITRU, din  
com. Măneşti, jud. Prahova.

Născut la 7 sept. 1912, cunoaşte  
din fragedă copilărie truda şi neca­
zurile vieţii. Deşi face cunoştinţă cu 
adevărul din tinereţe, încheie bo­
tezul în anul 1941. A îndeplinit d i ­
ferite slujbe în  cadrul comunităţii, 
iar în perioada anilor 1980—1982 a 
fost prezbiter.

Un om cu calităţi frumoase. Din- 
tr-un caracter cu slăbiciuni şi supus 
lor, Dumnezeu a făcut un virtuos

malelor este primejdioasă din 
cauza bolilor ce devin în mod 
rapid o problemă universală, 
din cauza blestemului păcatului 
ce apasă din ce in ce mai greu, 
ca o consecinţă a obiceiurilor şi 
crimelor omenirii. Noi trebuie 
să prezentăm adevărul. Noi tre­
buie să fim  atenţi cu privire la 
felul în care folosim raţiunea 
şi alegem acele articole ca hra­
nă care să producă sîngele cel 
mai bun şi să-l păstreze într-o  
stare de neexcitare.“ — (Ma­
nuscris 5,1881)

E. G. White

iubitor de oameni, om al păcii şi 
activ. Adoarme în nădejdea adventă  
fiind însoţit la locul odihnei sale de 
fraţii şi surorile comunităţii Măneşti.

Fr. pastor Stănculescu Dumitru a 
prezentat fam iliei şi celor prezenţi 
făgăduinţele Scripturii şi nădejdea  
învierii odată cu toţi cei mîntuiţi.

— La 7 ianuarie 1987, încetează  
din viaţă, după o scurtă dar nem i­
loasă suferinţă, fr. SORA NICOLAE  
din comunitatea Piteşti. Născut la
1 mai 1923 în comuna Stîlpeni, jud. 
Argeş, cunoaşte de mic vitregiile  
vieţii vremurilor de acum aproape 
şase decenii. De tînăr a trebuit să-şi 
croiască un drum în viaţă... Tot de 
tînăr încheie legămîntul botezului, 
devenind membru al Bisericii Ad­
ventiştilor de Ziua a Şaptea, cali­
tate pe care o va păstra pînă la 
sfîrşit.

A fost un om de bine, muncitor, 
gata totdeauna de a fi de ajutor 
aproapelui şi bisericii. A  fost slu j­
baş al comunităţii şi prezbiter, fiind  
totdeauna dispus să facă sacrificii 
pentru binele comunităţii.

Adoarme în nădejdea adevărului 
ce l-a  crezut şi trăit şi putem  rosti  
cu deplină încredinţare : „Ferice de 
morţii care mor în Domnul“ .

Simţind împreună cu cei ce au 
pierdut — în cei ce au adormit în  
Domnul — un sprijin şi ajutor, să  
ne prindem bine de Cel care a zis :

„Eu sînt învierea şi viaţa ! Cine 
crede în  Mine... va avea viaţa v e ş ­
nică şi Eu îl voi învia în ziua de 
apoi."
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